
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Stirling o Le Corbusierovi: racionalita proti poezii. 
Stavba 1999, č. 3, s. 44-45, 5 obr. 
Zkrácená verze dvou statí Jamese Stirlinga, ve kterých hodnotí
tvorbu francouzského architekta Le Corbusiera, konkrétně vilu
v Garches, Joulovy domy a kapli v Ronchamp. 

Středoevropská architektura 1890 - 1998. Sborník příspěvků
sympozia. 
Zlín, Státní galerie 1999. 101 s., fot., obr., text česky a angl. nebo
něm. 
Sborník obsahuje příspěvky na téma: kulturní a architektonický
vývoj ve střední Evropě 1890 - 1938; současná architektura
a urbanismus v Rakousku, Maďarsku, Polsku, SR, ČR, Slovinsku
a Chorvatsku. 
13 461 

Územně plánovací koncepce a posuzování jejich vlivů na životní
prostředí. Sborník přednášek z diskuzního semináře. 
Praha, Česká společnost pro životní prostředí 1999. 52 s., tab. 
Seminář (Praha, 16. 6. 1999) byl zaměřen na budoucí nástroje
územního plánování a posuzování vlivů na životní prostředí a to
z hlediska vzájemné prospěšnosti a efektivnosti v praktickém
využití. 
SPK 5415 

DULLA, Matúš 
Univerzálne a regionálne dnes. O súčasnej slovenskej
architektúre. 
In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 
Zlín, Státní galerie 1999, s. 56-65, 12 fot., 2 obr., text slovensky
a angl. 
Prolínání dvou hlavních proudů slovenské architektury - regionální
a univerzální architektury. 
13 461 

FERKAI, András 
Současný vývoj v maďarské architektuře. 
In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 
Zlín, Státní galerie 1999, s. 50-55, 4 fot., text česky a angl. 
Tři hlavní oblasti současné architektury Maďarska: architektura
konzumního způsobu života, organické hnutí, kvalitní architektura
mezi architekturou konzum. životního stylu a architekturou
organického hnutí. 
13 461

FORD, Larry R. 

Lynch revisited. New urbanism and theories of good city form. 

Revize názorů Kevina Lyncha. Nový urbanismus a teorie správného

obrazu města. 

Cities 1999, č. 4, s. 247-257, obr., lit. 

Názory na urbanismus jsou různé - návrat do 20. let, segmentace

podle vkusu kupců. Diskutuje se o názorech Kevina Lynche v jeho

knihách: Obraz města, Ze které doby je toto místo a Teorie správné

formy města. 

KRATOCHVÍL, Petr 

Česká architektura po roce 1989. 

In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 

Zlín, Státní galerie 1999, s. 84-95, 16 fot., text česky a angl. 

Stručný vývoj české architektury od roku 1950; hodnocení české

architektury po roce 1989. 

13 461 

SCHMEIDLER, Karel 

Rekonstrukce sousedství? Město jako škola demokracie. 

Veř. správa 1999, č. 16, příl. s. VI-VIII 

Pozitivní funkce sousedství v současné době; historický vývoj

formy sousedství; personifikace v urbánním prostředí. 

ŠVÁCHA, Rostislav 

Tři dekády v české architektuře 20. století. 

Architekt 1999, č. 7, s. 14-21, 30 fot. 

Srovnání architektonické tvorby ve třech porovnatelných obdobích

v dějinách české architektury - ve dvacátých, šedesátých

a devadesátých letech 20. století. 

ŠVÁCHA, Rostislav 

Regionalismus v architektuře 20. století. 

In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 

Zlín, Státní galerie 1999, s. 30-37, 2 fot., 6 obr., text česky a angl. 

Stručná klasifikace některých druhů architektonického regionalismu

ve střední Evropě. 

13 461 

TABOR, Jan 

Ti nejlepší a ti první. Traktát o současné architektuře

v Rakousku. 

In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 

Zlín, Státní galerie 1999, s. 40-49, 15 fot., text česky a něm. 

Hodnocení současné architektury Rakouska, zvláště Vídně. 

13 461

NOVINKY STUDIJNÍHO 5/99
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/992

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování 

9. Sdělení sekretariátu rozkladové komise o výkladech právních
předpisů, přijatých výkladovou komisí ministra č. 7/1999.
Posuzování změn staveb a změn v jejich užívání z hlediska vlivů
na životních prostředí. 
Věst. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 4-5 
Zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, se
vztahuje i na změny staveb dokončených a změny v jejich užívání.
Tyto změny musí být definovány podle stavebního zákona
(č. 50/1976 Sb. ). 

Bez pomoci státu si malé obce neporadí. Nároky na rozpočty
stále rostou. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 20-23, 2 tab., 1 gr., 5 fot. 
Výsledky hospodaření 6 obcí do tisíce obyvatel: Miskovice
(okr. Kutná Hora), Střítež n/Ludinou (Přerov), Loděnice (Znojmo),
Holubov (Č. Krumlov), Blížejov (Domažlice) a Albrechtice n/Orlicí
(Rychnov n/Kn. ). 

Hodnocení pokroku kandidátských zemí na cestě do EU. 
Inform. z Evropy 1999, č. 1, s. 3-9 
Pokrok zemí střední a východní Evropy v plnění kritérií členství
v Evropské unii; proces rozšiřování Evropské unie. 

Metodický návod k provádění vlastní kontrolní činnosti obcí.
Soustavná kontrola je druhem právní záruky zákonnosti
veřejné správy. 
Veř. správa 1999, č. 27, s. 12 a 21-22 
Účelem metodického návodu je pomoci hlavně malým obcím při
provádění vlastní kontrolní činnosti, vymezit obsah a způsob
kontroly v samostatné a přenesené působnosti. 

Metodika OÚP MMR pro postup orgánů územního plánování
při evidenci územně plánovacích činností ve smyslu §21
vyhlášky MMR č. 131/1998 Sb. 
Obec a finance 1999, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 9-15 
Metodika upravuje postup při evidenci urbanistických studií,
územních prognóz, územních plánů velkých územních celků,
územních plánů obcí, regulačních plánů a ploch zastavitelného
území. 

Návrh koncepce reformy veřejné správy. 
Veř. správa 1999, č. 19, příl. s. I-XVIII, 1 fot., 10 tab. 
Podstatná část návrhu, který vláda České republiky projednala
29. a 30. března 1999 a určila k předložení Parlamentu ČR. 

Okresní úřady jako nadřízené orgány územního plánování
a jejich činnost po novele stavebního zákona. 
Obec a finance 1999, č. 3, příl. Věstník MMR, s. 19-21 
Změny v činnosti okresních úřadů při výkonu působnosti
nadřízeného orgánu územního plánování pro obec podle novely
stavebního zákona č. 83/1998 Sb. 

Právne predpisy územného plánovania a stavebného poriadku. 

Bratislava, Ministerstvo životného prostredia SR 1999. 163 s.

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů; osm nařízení vlády,

kterými se vyhlašují závazné části územních plánů slovenských

krajů. 

13 454 

Uplatňování § 14 odst. 1 písm. b) stavebního zákona

a souvisejících ustanovení orgány územního plánování. 

Obec a finance 1999, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 21-22 

Tři možnosti postupu obcí při uplatňování funkce pořizovatele

územně plánovací dokumentace. 

Veřejná správa: veškerá oganizace a činnost odvisí

od zákonného podkladu. Kapitola 1. 3 ze zprávy vlády o stavu

české společnosti. 

Veř. správa 1999, č. 14, s. 8-9 

Současný stav územní samosprávy a státní správy v České

republice, vztahy státní správy a samosprávy, právní úprava státní

služby a správní soudnictví. 

Výkres limitů využití území. 

Obec a finance 1999, č. 2, sam. příl. s. 1-9, 3 mp. 

Právní a metodická východiska výkresu limitů využití území,

rámcový obsah a forma výkresů, vybraná ochranná a bezpečnostní

pásma technické a dopravní infrastruktury. 

BÁRTOVÁ, Hana - SMETANOVÁ, Helena 

Výběr norem pro výstavbu a stavebnictví. 

Staveb. právo 1999, č. 1/2, s. 1-196 

Seznam vybraných norem k 1. 4. 1999; text zákona č. 22/1997 Sb.,

o technických požadavcích na výrobky, a nařízení vlády

č. 178/1997 Sb. ; charakteristika změn v zákoně č. 22/1997 Sb. a ve

vyhlášce č. 137/1998 Sb. 

BAUTZOVÁ, Libuše 

Regionální politika „navzdory“. 

Ekonom 1999, č. 21, s. 10-12 

Rozhovor s náměstkem ministra pro místní rozvoj V. Kupkou

o regionální politice v České republice a o možnostech financování

regionálního rozvoje z prostředků Evropské unie. 

BLANDY, Sarah - GOODCHILD, Barry 

From tenure to rights: Conceptualizing the changing focus

of housing law in England. 

Od držby k právu: vytváření pojmů pro změny zaměření bytového

zákona v Anglii. 

Housing, Theory and Society 1999, č. 1, s. 31-42, tab., lit. 

V britském zákonodárství je zapotřebí nového pohledu na zákon

o vlastnictví, bytovou politiku a status bydlení. To je předmětem

výzkumu. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 3

CZERNÁ, Iveta 

Nejsem velkým příznivcem vyšších územně samosprávných

celků: Stávající systém našemu městu vyhovuje. Rozhovor

s Ing. Jiřím Šnebergerem, primátorem města Plzně. 

Veř. správa 1999, č. 21, s. 24-25 

Rozhovor o reformě veřejné správy v České republice

a o předpokládaném dopadu reformy na plzeňský region. 

DVOŘÁK, Pavel - PACÁK, Milan - VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka 

Vzory podání a rozhodnutí ve věcech stavebních. 

Praha, Linde 1999. 228 s. 

SPK 5422 

ELIÁŠ, Antonín 

Podíl rozpočtů jako míra decentralizace? Porovnání

se Slovenskem a reforma veřejné správy. 

Obec a finance 1999, č. 3, s. 14-15, 6 tab. 

Srovnání financování místní samosprávy v České republice

a na Slovensku. 

FLECHTNER, Miroslav 

Vývoj obecního rozpočtu. 

Veř. správa 1999, č. 28, s. I-V 

Vývoj hospodaření obcí v České republice v letech 1918 - 1950;

vývoj obecního zřízení po roce 1989; obsah, tvorba a využívání

obecních rozpočtů. 

HAVLÍK, Bořivoj 

Informace o nové Směrnici Rady Evropské Unie pitné vody. 

Vod. hospod. 1999, č. 5, s. 85-88, 4 tab., angl. res. 

Informace o těch částech směrnice č. 98/83/ES, které jsou

neobvyklé z hlediska legislativy České republiky nebo budou

znamenat zásadní změny v koncepci vodohospodářské a zdravotní

politiky ČR. 

HENDRYCH, Dušan 

Územní plánování v nových podmínkách. 

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 44-47 

Požadavky na novou právní úpravu územního plánování

a navazující změny v právním řádu. Příspěvek ze semináře 18. 12.

1998, týkajícího se posouzení východisek a požadavků nové právní

úpravy územního plánování. 

JECH, Jaromír 

SMO ČR a reforma veřejné správy. 

Veř. správa 1999, č. 17, příl. s. VII-VIII 

Stanovisko Svazu měst a obcí České republiky ke koncepci reformy

veřejné správy. 

JINDŘICHOVSKÝ, Blahoslav - JÁNSKÝ, Liboslav 
Přechod lesního majetku do vlastnictví obcí. 
Moderní obec 1999, č. 4, s. 30 
Při realizaci zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí
z majetku ČR do vlastnictví obcí, vzniká nejvíce problémů
při prokazování vlastnictví majetku a u vlastnických práv k majetku
tzv. zaniklých obcí. 

JURÁŠEK, Pavel 
Příprava novely zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě. 
Doprava 1999, č. 3, s. 18-19 
Hlavní principy navrhované právní úpravy, její soulad s právními
akty Evropského společenství a praktický dopad na provozování
vnitrozemské vodní dopravy. 

KOVALOVÁ, Marie 
Stavebníci plačte. Novela přinesla více problémů než vylepšení. 
Veř. správa 1999, č. 14, s. 28 
Kritika novely stavebního zákona č. 83/1998 Sb. za prodloužení
stavebního řízení a zvyšování výdajů stavebníků i stavebních úřadů. 

KRECHT, Jaroslav 
K souběhu správních aktů ve stavebním řízení. 
Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 30-35 
Souběh správních aktů na sobě závislých i nezávislých. 

KUPKA, Jaroslav 
Absence programů. Reforma veřejné správy. 
Veř. správa 1999, č. 15, s. 28-29 
Autor předkládá svou vizi veřejné správy v České republice.
Zaměřuje se na prostorové uspořádání veřejné správy a na vztahy
mezi státní správou a samosprávou. 
normami Evropské unie) v oblasti životního prostředí. 

LUKÁŠ, Zdeněk 
Náš zákazník - náš pán. Reforma veřejné správy. 
Ekonom 1999, č. 25, s. 27-28, 1 tab., 1 kartogr. 
Současná situace veřejné správy v České republice, cíle reformy
veřejné správy, hlavní kroky při uskutečňování reformy a její přínos
pro občany. 

MARVAN, Miroslav 
Příprava nového modelu elektroenergetiky České republiky. 
Energetika 1999, č. 6, s. 179-180 
Podmínky a postupy pro zavedení nového modelu
elektroenergetiky České republiky jako součásti jednotného trhu
s elektřinou v Evropě. 

MIKEŠ, Jiří 
O děleném vlastnictví pozemku a stavby. 2. část. 
Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 39-44 
Problematika rozdílnosti vlastnictví pozemku a stavby na něm
zřízené s odkazy na příslušná ustanovení právních předpisů České
republiky. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/994

MRÁZEK, Pavel 

Nepovolené skládky a působnost správních orgánů. 

Veř. správa 1999, č. 26, s. 12 a 23 

Povinnosti právnických a fyzických osob při nakládání s odpady;

výkon státní správy a působnost obcí při nakládání s odpady. 

NIŽŇANSKÝ, Viktor 

Slovensko: Jak dál v reformě? 

Veř. správa 1999, č. 17, s. 24-25 

Absence diskuse a zprůhlednění veřejné správy na Slovensku;

nadresortní řešení reformy veřejné správy. 

OBROVSKÝ, Jan - BRTOUN, Antonín 

Finanční řízení měst a obcí. 1. část. 

Moderní obec 1999, č. 5, s. I-VIII 

Rozpočty obcí, účetnictví, financování obce a zastupitelstvo,

hodnocení hospodaření, informatika. 

ONDREJECHOVÁ, Václava 

Nová právní úprava procesních pravidel řízení o stavbách. 

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 3-16 

Koncepce nového zákona o stavebním řádu. 

ONDREJECHOVÁ, Václava 

Stavební zákon po novele - poznatky z jeho aplikace. 3. část. 

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 21-29 

Problematika územního rozhodování v novelizovaném stavebním

zákoně a dalších právních předpisech. 

PATŘIČNÝ, Václav 

Zájmová sdružení obcí. Několik poznámek k svazkům

a sdružením venkovským obcí. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 39 

Charakteristika tří forem sdružování obcí: dobrovolný svazek obcí,

zájmové sdružení právnických osob, smlouva o sdružení. 

PEKOVÁ, Jitka 

Místní finance v intencích integrace. Sdružování - cesta k vyšší

účinnosti samosprávy. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 48-49, 2 tab., 2 fot. 

Při reformě veřejné správy v České republice je třeba vycházet

mimo jiné ze zkušeností zemí Evropské unie, kde se spojují malé

vesnice do větších celků, aby si mohly dovolit zaměstnat odborníky. 

PEKOVÁ, Jitka 

Unifikovaný model neexistuje. Některé problémy územní

samosprávy a místních financí v intencích integrace do EU. 

Veř. správa 1999, č. 25, s. 12 a 21, 2 tab. 

Centralizace územní samosprávy jako cesta k vyšší efektivnosti

a profesionalizaci; sdružování obcí za účelem zajištění záležitostí

společenského zájmu; potřeba zvýšit efektivnost rozmístění

finančních zdrojů. 

PŘINOSILOVÁ, Miriam 

DOSS - Dotčené orgány státní správy v procesu územního

plánování a územního řízení. 

Brno, ÚÚR 1999. 218 s. 

Příručka obsahuje přehled dotčených orgánů státní správy, které

jsou přiřazeny k jednotlivým druhům územně plánovací

dokumentace a jednotlivým typům územních rozhodnutí. 

13 455, SPK 5410 

PUNČOCHÁŘ, Pavel 

Vodní hospodářství ČR v předvstupním období do EU. 

Vod. hospod. 1999, č. 6, s. 124-125 

Příprava České republiky na vstup do Evropské unie v oblasti vody

a vodního hospodářství; dosavadní průběh vyjednávání zástupců

České republiky s reprezentanty Evropské unie. 

SOUŠEK, Jaroslav 

Transformace Českých drah. 

Doprava 1999, č. 3, s. 6-10 

Průběh a vývoj připravované transformace státního podniku České

dráhy v soukromou akciovou společnost a připravovaná právní

úprava. 

ŠIMEK, Pavel 

Obecní rozpočet a péče o komunální zeleň. 

Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 9-10 

Problém účelného vynaložení finančních prostředků na péči

o komunální zeleň je třeba řešit ve dvou úrovních: 1. město

a systém zeleně jako celek, 2. jednotlivé objekty zeleně. 

ŠTEFANOVÁ, Alexandra 

Armádní majetek: Nedržet obce „pod krkem“. 

Veř. správa 1999, č. 18, s. 26-27, 2 fot. 

Pro vojsko neupotřebitelný majetek lze bezúplatně převést na obce.

Obce tuto možnost většinou nevyužívají, protože převod

je podmíněn využitím objektu ve společenském zájmu. 

TABACH, Arnošt 

Čistší produkce je jen prvním krokem. Součást každodenních

činností v regionu. 

Veř. správa 1999, č. 16, s. 12 a 21 

Obsah pojmů „EMAS (Systém řízení podniků z hlediska ochrany

životního prostředí)“, „EMS (Systém managementu životního

prostředí)“ a „čistší produkce“. Přínosy čistší produkce pro státní

správu a samosprávu. 

TABACH, Arnošt 

Sjednocování legislativy s EU je v životním prostředí

nejnáročnější. 

Veř. správa 1999, č. 15, s. 24-25 

Průběh a výsledky prvního kola screeningu (analytického

srovnávání české legislativy a reality s 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 5

TOMÁNEK, Petr 
Nové celky z pohledu financí. Jaké budou daňové výnosy
v budoucích krajích a NUTS II. 
Obec a finance 1999, č. 2, s. 10-13, 2 kartogr., 2 tab. 
Možnosti využití daní pro financování nových krajů v České
republice. 

VAJDOVÁ, Zdenka 
Starostové v obcích a městech v sedmém roce existence
samosprávy. 
Cahiers du CEFRES 1999, č. 16, s. 31-46, 4 tab. 
Sociologický výzkum v roce 1997 sledoval v rámci mezinárodního
projektu názory českých starostů na rozdělování finančních zdrojů
obce, rozhodování v obci, slučování obcí, vyšší samosprávné celky
a další jevy. 

VANĚK, Evžen 
Plzeň na informační dálnici. Informační médium pro magistrát
a o magistrátu. 
Veř. správa 1999, č. 21, s. 12 a 21-22 
Doporučený postup při vytváření stránek obce na Internetu
a příklad města Plzně. 

VESELÝ, Jan 
Katastr nemovitostí. Změny v právní úpravě. 
Moderní obec 1999, č. 5, s. 30-31 
V září 1998 nabyla účinnosti vyhláška č. 179/1998 Sb., která
novelizuje vyhlášku č. 190/1996 Sb., jíž se provádí zákon
o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem
a katastrální zákon. 

VIDLÁKOVÁ, Olga 
Co nového v polské veřejné správě. Druhá fáze decentralizace a
dekoncentrace. 
Veř. správa 1999, č. 22, s. 24-25 
Kalendář reformních kroků v oblasti veřejné správy v Polsku
v 1. polovině roku 1998; polský zákon o státní službě; výuka
na Národní škole veřejné správy. 

VONDRÁŠEK, Václav 
Systém státní správy v hl. m. Praze. 
Staveb. právo Bulletin 1999, č. 2, s. 51-55 
Systém státní správy v hlavním městě a stručný přehled působnosti
orgánů státní správy v Praze. 

3. Společenskovědní východiska ÚP 

Opatření Českého statistického úřadu ze dne 27. dubna 1999 k
zavedení klasifikace územních statistických jednotek. 
Zprav. ČSÚ 1999, č. 6, s. 78-85 
Klasifikace územních statistických jednotek CZ-NUTS
v 6 úrovních (stát, území, oblast, kraj, okres, obec), kdy úrovně
0 - 4 nahradí od 1. 1. 2000 dosavadní Číselník krajů a okresů. 

Vnitřní migrace v ČR. 

Ekonom 1999, č. 30, s. 30-31, 5 tab., 3 gr. 

Statistická data za rok 1980 - 1998. 

ANDRLE, Alois 

Migrační zázemí hlavního města. Demografický vývoj Prahy

symbolizuje reprodukční procesy v zemi. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 52-53, 1 kartogr., 2 tab. 

Migrační bilance Prahy byla v letech 1991 - 1997 stále méně

příznivá. Aktivní bilanci udržovalo jen mezinárodní stěhování,

přičemž vývoj vnitřního stěhování byl zcela opačný. 

BEISE, Marian - GEHRKE, Birgit - LEGLER, Harald 

Attraktivität Deutschlands und seiner Regionen für

Forschungs- und Entwicklungsaktivitäten. 

Atraktivita Německa a jeho regionů pro výzkumnou a vývojovou

činnost. 

Inform. Raumentw. 1999, č. 1, s. 31-44, gr., tab., mp., lit. 

Spolupráce vědy a výzkumu s praktickým životem může a musí

přinést inovace na trh, do všech položek a součástí územního

plánování a do technického pokroku. 

ČERMÁK, Zdeněk 

Migrační aspekty dlouhodobého vývoje Prahy se zvláštním

zřetelem k transformačnímu období devadesátých let. 

Geografie 1999, č. 2, s. 122-132, 5 tab., 1 gr., lit., angl. res. 

Na údajích o migrační bilanci Prahy v letech 1961 - 1997 lze

doložit, že po celé období je přitažlivost města pro stěhování

obyvatel potlačena a tento vývoj nezvrátily ani společenské změny

90. let. 

KAMOUN, Patrick 

Accueil d’urgence et logement d’insertion. 

Ubytování v případech akutní nouze a byty pro integraci. 

Urbanisme 1999, č. 307, s. 36-41, obr. 

Vývoj sociálního bydlení ve Francii za posledních 100 let od útulků

pro lidi bez přístřeší po sociální byty ukazuje také nekomfortní

„integrační byty“ pro přivykání nepřizpůsobivých rodin civilizaci. 

KIEPE, Folkert 

Nachhaltige Stadtentwicklung in Europa. Städtepolitik der EU

muß sich auf ihren Part beschränken. 

Udržitelný rozvoj měst v Evropě. Městská politika EU se musí

omezit sama na sebe. 

Städtetag 1999, č. 6, s. 27-30, obr. 

Vzhledem k pohybu obyvatel, oddělení funkcí města, věkové

struktuře obyvatelstva a ekonomickým podmínkám je nutno

posilovat konkurenceschopnost měst, občanskou spravedlnost

a zlepšování kvality života ve městech EU. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/996

KOKTA, Jan 
Informace o aktuální demografické situaci České republiky
v mezinárodním srovnání. 
Veř. správa 1999, č. 22, příl. s. I-VIII, 4 tab. 
Současná demografická situace České republiky, její sociální
a ekonomické příčiny a důsledky a srovnání v celoevropském
kontextu. 

KUPISZEWSKI, Marek aj. 
Vnitřní migrace a regionální populační dynamika - Česká
republika na pozadí evropských trendů. 
Geografie 1999, č. 2, s. 89-105, 13 kartogr., 9 tab., lit., angl. res. 
Zkrácená a upravená česká verze studie - součásti výzkumu
ve vybraných evropských zemích, která se zaměřuje na stupeň
urbanizace, hustotu zalidnění, ekonomickou progresivitu a výši
nezaměstnanosti dle okresů. 

RADIČOVÁ, Iveta - POTŮČEK, Martin 
Porovnanie vývoja českej a slovenskej sociálnej politiky po roku
1989. 
Sbor. prací Fak. soc. studií brněn. univ. 1998, č. 3, s. 97-154, tab.,
lit. 
Srovnání státní politiky zaměstnanosti, reformy sociálního
a zdravotního pojištění, státní sociální podpory, bytové politiky,
zdravotní péče a ekonomického a politického prostředí sociální
politiky v České republice a Slovenské republice. 

SCHMEIDLER, Karel 
Rekonstrukce sousedství? Město jako škola demokracie. 
Veř. správa 1999, č. 16, příl. s. VI-VIII 
Pozitivní funkce sousedství v současné době; historický vývoj
formy sousedství; personifikace v urbánním prostředí. 

TACOLI, Cecilia 
Straddling livelihoods. Emerging issues in rural-urban
interactions. 
Živobytí „na dvou židlích“. Problémy vyvstávající při interakci
mezi městem a venkovem. 
Habitat Debate 1999, č. 1, s. 8-10, obr., lit. 
Povaha vztahů mezi městem a venkovem je ovlivňována
ekonomickou situací každé země, trhy a chudobou městského
a venkovského obyvatelstva. 

4. Přírodovědní východiska ÚP 

JEUDY, Henri-Pierre 
Japon: le patrimoine et la catastrophe. 
Japonsko: dědictví minulosti a katastrofa. 
Urbanisme 1999, č. 307, s. 18-21, obr. 
Japonsko trpí zemětřeseními a utrpělo dvěma atomovými
bombami. Následky zemětřesení se likvidují okamžitě, následky
výbuchů jsou ponechány (betonová stavba českého architekta
v Hirošimě - „dóm“) jako memento. 

KRÁL, Václav 

Fyzická geografie Evropy. 

Praha, Academia 1999. 348 s., rejstř., mp. 

Přehled základních fyzickogeografických celků Evropy. U každého

celku je popsána geologická stavba, tvary zemského povrchu, půda,

podnebí, vodstvo, rostlinstvo, vývoj a problematika životního

prostředí. 

13 466 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků 

Aktivní cestovní ruch. Strategický faktor rozvoje regionů.

Sborník přednášek. 1. ročník mezinárodní konference 24. - 26.

května 1999 Ostrava - Czech Republic. 

Ostrava, Repronis 1999. 169 s. 

Příspěvky z konference. 

SPK 5407 

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 8. Podpora regionální

a municipální politiky v EU. Expertní studie - program PHARE. 

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1997. 66 s. 

Srovnávací analýza přístupu k regionální politice v Belgii, Francii,

Portugalsku, Rakousku a ve Velké Británii; nástroje Evropské unie

pro ekonomickou a sociální soudržnost. 

SPK 5424 

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 17. Zásady regionální politiky

vlády České republiky. Regionální programy podpory malého a

středního podnikání na rok 1999. 

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1998. 64 s., příl., tab. 

SPK 5426 

Development perspectives for the wider European territory.

Proceedings of a joint conference held in Dresden 15-16

November 1993. 

Perspektivy rozvoje Evropy v širším slova smyslu. Sborník

spojené konference konané v Drážďanech ve dnech 15. - 16.

listopadu 1993. 

Luxembourg, Office for Official Publications of European

Communities 1995. 110 s. 

SPK 5412 

Město a region na prahu třetího tisíciletí. 3. mezinárodní

urbanistické sympozium, Olomouc 1999. 

Praha, b. n. 1999. 44 s., pl., kartogr. 

Referáty o nových krajích v ČR, o regionální strategii v ČR,

o územním plánování měst Luzern, Olomouc, Ústí n. /L., Liberec

a České Budějovice a o rozvoji regionů Dolní Rakousko, Opole

(Polsko) a Plzeňský kraj. 

SPK 5409 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 7

Perspectives de développement du territoire de la grande

Europe. Actes du colloque conjoint de Dresde 15 et 16

novembre 1993. 

Perspektivy rozvoje Evropy v širším slova smyslu. Sborník spojené

konference konané v Drážďanech ve dnech 15. - 16. listopadu 1993. 

Luxembourg, Office des publications officielles des Communautés

européennes 1995. 118 s. 

SPK 5413 

Plan de développement territorial de la Slovaquie. Texte

raccourci. 

Plán územního rozvoje Slovenska. Zkráceno. 

Bratislava, Le Minist. de l’environnement de la République

Slovaque 1999. 83 s., tab., gr., mp., kartogr. 

13 453 

Slavkovský les - sdružení obcí. Strategická studie rozvoje

venkovského mikroregionu. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 40-41, 3 tab., 2 fot. 

Informace o strategické studii účelového sdružení obcí Slavkovský

les, které má osm členských obcí z okresů Karlovy Vary, Cheb

a Plzeň-sever. 

The challenges facing European society with the approach of the

year 2000. Strategies for sustainable development in urban

regions in Europe. 

Výzva Evropských společenství s přístupy k roku 2000. Strategie

udržitelného rozvoje pro městské regiony v Evropě. 

Strasbourg, Council of Europe 1994. 49 s. 

Zpráva ze semináře Evropských společenství - Oslo, 6. - 7. září

1994. 

13 053/57 

Wspólpraca transgraniczna dla zrównowaźonego rozwoju.

Konferencja z okazji jubileuszu 50-lecia instytutu. 

Přeshraniční spolupráce pro udržitelný rovoj. Konference

u příležitosti 50. výročí vzniku ústavu. 

Waszawa, Inst. gospodarki przestrzennej i komunalnej 1999. 284 s.,

tab., gr., obr., text angl. a polsky 

Padesát let činnosti Ústavu regionální a komunální ekonomiky

ve Varšavě; texty referátů z konference konané 10. - 12. 6. 1999

ve Varšavě. 

SPK 5419 

BACHMANN, Wolfgang 

Auf zur Butterfahrt. 

Hurá, jde to jako po másle. 

Garten + Landschaft 1999, č. 7, s. 12-15, obr. 

V průmyslovém Porúří (SRN) panuje snaha o zlepšení kvality

života, o umělecké přetvoření průmyslových objektů (plynojem) a o

novou bytovou výstavbu. Je to tavicí kotel různých názorů. 

BARCELO, Jean-Yves 
Modern approaches to local development. 
Moderní přístupy k místnímu rozvoji. 
Habitat Debate 1999, č. 1, s. 10-11, obr., lit. 
Globalizací se svět zmenšuje a mnohdy je vztah mezi městy a jejich
zázemím nahrazován vztahem mezi městy v síti. Urbanizace
v rozvojových zemích musí tudíž ponechat domácí zemědělství
a jeho produkty na trhu. 

HAILA, Anne 
City building in the East and West. United States, Europe, Hong
Kong and Singapore compared. 
Výstavba měst na Východě a na Západě. Srovnání USA, Evropy,
Hongkongu a Singapuru. 
Cities 1999, č. 4, s. 259-267, tab., lit. 
Rozdíly ve vlastnictví pozemků a trhu s nemovitostmi v současnosti
ovládají výstavbu měst, plánovací systém, model vlastnictví a
zasahování do trhu s nemovitostmi. Srovnání čtyř způsobů jejich
uspořádání. 

HOLIČOVÁ, Vlasta 
Environmentálny akčný program Strednopohronskej ohro-
zenej oblasti. 
Enviromagazín 1998, č. 6, s. 12-13, 2 tab. 
Charakteristika území, ovzduší, vody a půdy Středněpohronské
ohrožené oblasti a priority ochrany životního prostředí této oblasti. 

HRDINA, Vojtech 
Územný plán veľkého územného celku Nitrianskeho kraja. 
Enviromagazín 1998, č. 6, s. 8-9 a 35 
Charakteristika kraje, mezinárodní souvislosti urbanistického
rozvoje, rozvojové předpoklady kraje, urbanistická koncepce
řešení, úroveň hospodářství, koncepce rozvoje dopravního
systému. 

HŘÍCH, Jan 
Regionální uspořádání ČR a EU. 
Ekonom 1999, č. 18, příl. Integrace ČR do EU, s. II-IV, 2 tab. 
Navrhované vymezení statistických územních jednotek (NUTS)
2. kategorie v České republice s údaji o rozloze, počtu obyvatel
a hrubém domácím produktu a územní členění v zemích EU
dle všech 5 kategorií NUTS. 

JAKŠ, Jaroslav 
Quo vadis Evropská unie. 
Praha, ETC Publishing 1998. 236 s. 
Přehled historie, cílů a mechanismů fungování Evropské unie.
Přehled a charakteristika orgánů Evropské unie. 
13 460 

KACETL, Zdeněk 
Regionální agentura Šumava. 
Moderní obec 1999, č. 5, s. 25 
Rozhovor s ředitelem Regionální rozvojové agentury Šumava
o činnosti této agentury. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/998

KIZEK, Ján 
Územný plán vel’kého územného celku Trenčianskeho kraja. 
Enviromagazín 1999, č. 1, s. 12-13, 1 pl. 
Charakteristika území, základní urbanistická koncepce, koncepce
rozvoje sídelní struktury, demografická východiska, hospodářská
základna, cestovní ruch, krajinná struktura, dopravní infrastruktura,
vodní hospodářství, energetika. 

MATHUR, Om Prakash 
Asia’s experience with regional development planning and
management. 
Asijské zkušenosti s plánováním a managementem regionálního
rozvoje. 
Habitat Debate 1999, č. 1, s. 24-26, obr. 
Asijské země zaznamenaly v posledních desetiletích vysoký nárůst
populace a rozsáhlou urbanizaci. Plánování regionálního rozvoje
musí být vyvážené a prioritu má rozvoj malých a středních měst. 

PAŠKOVÁ, Miloslava 
Územný plán veľkého územného celku Banskobystrického
kraja. 
Enviromagazín 1999, č. 2, s. 14-15 a 29 
Charakteristika řešeného území, sídelní struktury, dopravního
systému, ochrany životního prostředí, ochrany přírody,
hospodářství, rekreace, turistiky a technické infrastruktury
Banskobystrického kraje (SR). 

SCHÜLLEROVÁ, Květuše 
Jihočeská RERA. 
Moderní obec 1999, č. 6, s. 21 
Rozhovor s ředitelkou agentury regionálního rozvoje RERA
v Českých Budějovicích P. Konopovou o činnosti této agentury. 

STINGLOVÁ, Dagmar 
Regionální politika a přeshraniční spolupráce. Rozhovor
s Mgr. Ivanem Petrů, přednostou Okresního úřadu
v Klatovech. 
Veř. správa 1999, č. 24, s. 10-11, 3 fot. 
O vývoji regionální politiky v posledních deseti letech, financování
okresu a regionu a o využívání prostředků z fondů Evropské unie
pro malé a velké projekty. 

ŠRÝTR, Josef 
Ústecký kraj. Nové kraje. 
Moderní obec 1999, č. 6, s. 22 
Charakteristika územního uspořádání, demografického vývoje,
technické a dopravní infrastruktury, hospodářství, zaměstnanosti
a životního prostředí v budoucím Ústeckém kraji. 

VESELÁ, Hana 
Karlovarský kraj. Nové kraje. 
Moderní obec 1999, č. 5, s. 24 
Charakteristika území, demografického vývoje, technické
a dopravní infrastruktury, průmyslu, zaměstnanosti, cestovního
ruchu a přeshraniční spolupráce budoucího Karlovarského kraje. 

VESELÁ, Hana 
Plzeňský kraj. Nové kraje. 
Moderní obec 1999, č. 4, s. 15 
Charakteristika územního uspořádání, demografického vývoje,
technické a dopravní infrastruktury, průmyslu, zaměstnanosti
a přeshraniční spolupráce v budoucím Plzeňském kraji. 

VOLDŘICH, Jaroslav 
Návrh na změnu organizace osobní železniční dopravy
na Plzeňsku v souvislosti se zřízením integrovaného dopravního
systému. 
Doprava 1999, č. 3, s. 31-35, 1 sch. 
Podstata integrovaného dopravního systému obecně a základní
koncepce změn osobní železniční dopravy; tratě zahrnuté
do integrovaného dopravního systému a organizace vlakové
dopravy. 

ZARTH, Michael - HUEGE, Petra 
Auswirkungen der Globalisierung auf die Regionen der
Bundesrepublik Deutschland. 
Vlivy globalizace na regiony Spolkové republiky Německo. 
Inform. Raumentw. 1999, č. 1, s. 1-7, mp., tab., lit. 
Pokračující globalizace bude mít vliv na rozvoj regionů i v SRN.
Největší bude v aglomeracích, jimž poskytne velké šance.
Venkovským a zaostalým regionům hrozí však nebezpečí dalšího
úpadku. 

6. Uzemní plánování měst 

Strategie hlavního města. Koncept programového dokumentu
na prahu třetího tisíciletí. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 24-25, 2 fot., 1 gr., 1 pl. 
Koncept strategického plánu Prahy, schválený v roce 1998,
je zaměřen na ekonomický rozvoj města, spokojenost obyvatel,
rozvoj dopravy, udržitelný rozvoj města a dobře fungující správu. 

Zlepší návrh územního plánu Prahy její životní prostředí? Ne.
Ano. 
Ekonom 1999, č. 22, s. 30, 2 fot. 
Nezlepší - pro nevhodný rozvoj dopravy, výstavbu nákupních
center a urbanizaci přírodních území (J. Zeman, Čes. ekolog.
ústav). Zlepší - hlavně pro ochranu zeleně a ovzduší (Z. Kovařík,
Magistrát hl. m. Prahy). 

CYBRIWSKY, Roman 
Changing patterns of urban public space. Observations and
assessments from the Tokyo and New York metropolitan areas. 
Proměny modelů městských veřejných prostorů. Pozorování
a hodnocení metropolních oblastí Tokia a New Yorku. 
Cities 1999, č. 4, s. 223-231, tab., obr., lit. 
V New Yorku se veřejných prostorů využívá, v Tokiu se tak děje
podstatně méně, třebaže je tendence vytvářet „krajinářsky
formované pustiny“ nebo „nové městské pouště“. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 9

ČEPELKA, Oldřich 
Zlepšují se životní podmínky ve městech? 
Moderní obec 1999, č. 4, s. 13, 3 tab. 
Výsledky průzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak se podle občanů
v posledních dvou letech měnily životní podmínky ve středních
a větších městech České republiky. 

ČERMÁK, Zdeněk 
Migrační aspekty dlouhodobého vývoje Prahy se zvláštním
zřetelem k transformačnímu období devadesátých let. 
Geografie 1999, č. 2, s. 122-132, 5 tab., 1 gr., lit., angl. res. 
Na údajích o migrační bilanci Prahy v letech 1961 - 1997 lze
doložit, že po celé období je přitažlivost města pro stěhování
obyvatel potlačena a tento vývoj nezvrátily ani společenské změny
90. let. 

DAMEC, Jiří 
Role krajinářské architektury v dotváření urbánních prostorů. 
Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 12-13,
4 fot. 
Krajinářská architektura může dotvářet urbánní prostory prací
s vegetačními prvky, vodou, terénem, drobnou architekturou,
technickými prvky, mobiliářem a díly výtvarného a užitého umění. 

DURMISEVIC, Sanja 
The future of the undergroud space. 
Budoucnost podzemních prostorů. 
Cities 1999, č. 4, s. 233-245, obr., lit. 
Zlepšování kvality životního prostředí ve městech vede k realizaci
podzemních staveb - nákupních center, kaváren apod. Bylo třeba
řešit problém dosavadní infrastruktury. Příklady z Montrealu
a Nizozemí. 

JOURA, Jiří - HEDBÁVNÝ, Miroslav 
Třebíč v proměnách. 
Třebíč, Akcent 1999. 164 s., fot. 
Kniha umožňuje sledovat na fotografiích vývoj města v rozpětí
130 let. 
13 463 

SCHMEIDLER, Karel 
Efektivní revitalizace měst a regionů. 
Veř. správa 1999, č. 15, s. 12 a 21 
Ekonomika výstavby v rámci revitalizace měst a regionů; role
místních úřadů při využívání soukromého sektoru k dosažení cílů
místní výstavby. 

ŽEJDLÍK, Petr 
Různá města, různé problémy. Srovnávací analýza čtyř středně
velkých měst. 
Veř. správa 1999, č. 23, s. 26-27, 1 fot. 
Základní srovnání měst Písek, Přerov, Třebíč a Žďár nad Sázavou
pro stanovení nezávislého ratingu. 

7. Územní plánování částí měst 

Malá Šárka. Praha 6-Nebušice. 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 27, 1 fot., 2 půd., 1 obr. 

Charakteristika vilové čtvrti Malá Šárka v Praze, v těsném

sousedství přírodní rezervace Tichá a Divoká Šárka. 

Merseyside into the nineties. Díl 1. Development Strategy. 

Merseyside do devadesátých let. Díl 1. Strategie rozvoje. 

Liverpool, Merseyside Development Corporation 1990. 38 s.,

fot., mp. 

Strategie rozvoje území Merseyside - části města Liverpool

v Anglii. 

SPK 5416/1 

Merseyside into the nineties. Díl 2. Liverpool Waterfront. Area

Strategy. 

Merseyside do devadesátých let. Díl 2. Pobřežní území Liverpool

Waterfront. Strategie rozvoje oblasti. 

Liverpool, Merseyside Development Corporation 1990. 41 s., fot.,

mp., sam. příl. 

Strategie rozvoje oblasti Merseyside - části města Liverpool

v Anglii. 

SPK 5416/2 

Proměny Prahy veletržní. 

Fórum ABF 1999, sam. příl. s. I-XX, 10 fot., 23 obr., text česky

a angl. 

Veletrhy v strategickém plánu Prahy; urbanistická studie rozvoje

výstaviště v Holešovicích; využití Strahovského stadionu; přestavba

Kongresového centra; projekt výstaviště v Letňanech; veletržní

Praha 20. století. 

Revitalizácia námestia SNP v Bratislave. 

Projekt 1999, č. 3, s. 34-45, 36 obr., 9 pl., angl. res. 

Návrhy oceněné ve veřejné anonymní urbanisticko-architektonické

soutěži na revitalizaci náměstí. 

BELMESSOUS, Hacene 

Visite apres travaux. 

Návštěva po dokončení prací. 

Urbanisme 1999, č. 307, s. 28-34, obr. 

Urbanistická politika po dvaceti dvou letech existence ukazuje

na třech francouzských lokalitách se sociálními byty nedokonalé

promyšlení a provedení v kontrastu s vynaloženými prostředky. 

DIVOKÝ, Ivo - ŠIMEK, Pavel 

Ve Zlíně bude Centrální park. 

Moderní obec 1999, č. 4, s. 21-22, 1 obr. 

Ve Zlíně byla zahájena první etapa realizace projektu Centrálního

parku pro sídliště Jižní Svahy. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9910

KOBZOVÁ, Jana 

Osm nominovaných na město roku 1998. 

Moderní obec 1999, č. 4, s. 32, 2 fot. 

Do finále soutěže o nejlepší Program regenerace městských

památkových rezervací a zón postoupila města Jablonné nad Orlicí,

Jindřichův Hradec, Klášterec nad Ohří, Klatovy, Kutná Hora,

Louny, Šternberk a Třebíč. 

LEPERT, Stefan 

Halb Planung, halb Ahnung. 

Napůl plánování, napůl vycítění. 

Garten + Landschaft 1999, č. 7, s. 16-18, obr. 

Sídliště v Gelsenkirchenu (SRN) má být prestižním vzorovým

stavebním záměrem nejen z hlediska urbanismu, ale i z hlediska

nekonvenčních fasád budov a množství a úpravy zeleně. 

REINING, Hermann 

Vývoj veřejně přístupných parků Vídně. 1. část. Otevření

soukromých zahrad jako počátek rozvoje veřejných parků. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 20-21, 3 obr., 1 fot., 1 pl. 

Stručná charakteristika historických zahrad Prater, Augarten,

Belvedere, Schönbrunn a zámeckého areálu Schwarzenbergů

a zpřístupnění těchto zahrad v 2. pol. 19. století. 

VOJTKOVÁ, Viera 

POLUS centrum. Vajnorská ulica v bratislavskom Novom

Meste na polceste k mestskej triede. 

Projekt 1999, č. 3, s. 50-55, 11 obr. 

Příprava stavby obchodního střediska POLUS centrum s dvěma

administrativními budovami a jednou obytnou věží, které bude

bezprostředně spojené s kulturními, zábavními a restauračními

zařízeními. 

ZIGO, Vladimír 

Bratislavské Podhradie. Urbanistická štúdia. 

Projekt 1999, č. 2, s. 14-18, 6 obr., res. angl. 

Základní urbanistická koncepce studie nábřežní části bratislavského

Podhradí; dvě varianty studie; cíle studie; priority funkčního využití

území. 

8. Venkovská sídla 

Rural Development Opportunities in Bulgaria. A Practical Guide

for Local Level Development of Rural Areas. 

Možnosti rozvoje venkova v Bulharsku. Praktický průvodce pro

rozvoj venkovských oblastí na místní úrovni. 

Draperstown, The Rural College 1998. Nestr., sch., text angl.

a bulharsky 

Výsledek spolupráce Severního Irska a Bulharska v rámci

programu Phare. 

13 440 

Venkovské priority. Plán rozvoje venkova do roku 2006
projedná vláda. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 46-47, 1 tab., 1 sch. 
Plán navrhuje především zlepšit technickou infrastrukturu
a občanskou vybavenost vesnic a rozvíjet zemědělské
a nezemědělské podnikání na venkově. 

KRUML, Jan - RAMPAS, Stanislav - VAČKÁŘ, Jiří 
Podmínky soutěže Vesnice roku 1999. 
Obec a finance 1999, č. 2, příl. Věstník MMR, s. 5-8 
Podmínky soutěže Vesnice roku 1999, jejímž cílem je povzbudit
obyvatele venkova k aktivní účasti na vývoji svého domova,
zveřejnit rozmanitost programů obnovy vesnic a ukázat veřejnosti
význam venkova. 

PATŘIČNÝ, Václav - VÁŠA, Jiří 
Integrované projekty venkovských mikroregionů. Metodická
pomůcka. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1998. 28 s. 
Metodické zásady integrovaného projektování ve venkovských
mikroregionech, návrhy projektů z roku 1998, perspektivy,
spolupráce s Evropskou unii. 
SPK 5423 

SAPARD speciální program pro vstup do EU, zaměřený
na rozvoj zemědělství a zemědělských oblastí. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 4, s. 12-13 
Cíle a financování programu SAPARD; příprava České republiky
na program SAPARD. 

12. Kulturní hodnoty města 

Czech Architecture. Češskaja architěktura. 1988-89. 
Česká architektura. 1988 - 89. 
Prague, Association of Czech Architects 1989. 96 s., fot., obr. 
Ročenka české architektury obsahuje přehled architektonických
výstav v roce 1988, popis zajímavých rekonstrukcí a novostaveb
a charakteristiku díla architektů J. Fragnera a V. Obrtela. 
13 457 

Galerie v Sovových mlýnech. Veřejná architektonická ideová
soutěž. 
Architekt 1999, č. 4, s. 51-60, fot., obr. 
Historie Sovových mlýnů v Praze na Kampě; podmínky a výsledky
soutěže, která měla najít nejlepší prostorové a provozní rozvržení
galerie v prostorách Sovových mlýnů. 

Praga. Praga moderna e altri luoghi. Modern Prague and other
sites. 
Praha. Moderní Praha a jiná města. 
Milano, Editrice Abitare Segesta spa 1997. 250 s., fot., obr. 
Průřez českou kulturou různých období, s důrazem na architekturu
20. století. Celý text je uveden italsky a anglicky. 
13 456 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 11

Židovské památky. Česká republika. 

Rožnov pod Radhoštěm, B. A. T. Program 1999. 1 mp., text česky,

angl. a něm. 

Mapa působnosti židovských obcí v České republice, přehled

židovských památek, stručné dějiny a charakteristika vybraných

židovských památek. 

SPK 5418 

Židovské památky Moravy a Slezska. 

Zlín, JAKO (1998?). 1 mp. 

Mapa židovských památek Moravy a Slezska a stručné dějiny

těchto památek. 

SPK 5417 

BIEGEL, Richard 

Špatný systém pravidel památkové péče? Nad dvěma

intervencemi v Pražské památkové rezervaci. 

Architekt 1999, č. 4, s. 77-78, 2 fot. 

Na příkladu dostavby domu Astra na Můstku a rekonstrukce

Trauttmansdorfského paláce na Mariánském náměstí jsou

dokumentovány nedostatky pražské památkové péče. 

HOFMAN, Michael - HAVLÍČEK, Ivan 

Ohrožená stavba? Polemicky k úpravám Karfíkova hotelu. 

Architekt 1999, č. 7, s. 74-75, 5 fot., 3 obr. 

Změny exteriéru a interiéru hotelu Moskva ve Zlíně v 80. letech

považuje student architektury M. Hofman za negativní. Podle

architekta I. Havlíčka jsou změny exteriéru přínosné a změny

interiéru nejsou významné 

KOBZOVÁ, Jana 

Osm nominovaných na město roku 1998. 

Moderní obec 1999, č. 4, s. 32, 2 fot. 

Do finále soutěže o nejlepší Program regenerace městských

památkových rezervací a zón postoupila města Jablonné nad Orlicí,

Jindřichův Hradec, Klášterec nad Ohří, Klatovy, Kutná Hora,

Louny, Šternberk a Třebíč. 

KOUKOL, Ivo 

Pražský hrad. 

Stavba 1999, č. 4, s. 48-53, 10 fot., 4 pl., 2 obr. 

Přehled rekonstrukcí Pražského hradu po roce 1989; informace

o realizaci turistické stezky z Opyše do Dolního Jeleního příkopu,

rekonstrukci bývalého Ústavu šlechtičen a o rekonstrukci Jízdárny

Pražského hradu. 

KUSCH, Clemens F. 
Neue Architektur aus alten Mauern. Zur Arbeit des
Architekturbüros Massimo und Gabriella Carmassi. 
Nová architektura ze starých zdí. Práce architektonického atelieru
Massima a Gabrielly Carmassiových. 
DBZ 1999, č. 8, s. 73-78, obr., pl. 
Oba italští architekti (z Florencie) pracují v Benátkách a mají cit pro
zachování charakteru italských středověkých a renesančních měst.
Pracují s cihlou a ve svých realizacích spojí historii s modernou. 

LÍBAL, Dobroslav - ZAHRADNÍK, Pavel 
Katedrála svatého Víta na Pražském hradě. 
Praha, Unicornis 1999. 207 s., 127 obr. a fot., pozn., lit. 
Dějiny metropolitního chrámu a architektonický rozbor stavby. 
13 468 

PETRŮ, Jaroslav 
Kroměříž v seznamu UNESCO. 
Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 26-29,
5 fot., 4 obr., lit. 
Zahrady a zámek v Kroměříži byly v roce 1998 zapsány
do Světového seznamu kulturních a přírodních památek UNESCO. 

PLATZER, Monika 
Mýtus velkoměsta: architektura a urbanistické umění ve střední
Evropě 1890-1937. 
In: Středoevropská architektura 1890 - 1998. 
Zlín, Státní galerie 1999, s. 8-17, 3 fot., 2 pl., 1 obr., text česky
a něm. 
Komentář o výstavě na téma architektonické dění posledních
desetiletí Rakouska-Uherska a zakladatelská léta nástupnických
států ve střední Evropě. 
13 461 

STOUPOVÁ, Lýdia 
Regenerace bez půjček. 
Moderní obec 1999, č. 5, s. 6 
Rozhovor se zástupcem starosty města Klášterec nad Ohří (okr.
Chomutov) V. Homolkou o regeneraci městské památkové zóny
a o ceně Město roku 1999 pro Klášterec nad Ohří. 

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu 

6. Směrnice Ministerstva životního prostředí o podmínkách
předkládání předběžných žádostí o poskytnutí finančních
prostředků v rámci podpůrného programu Evropské unie
ISPA. 
Věst. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 1-50 
Směrnice definuje základní podmínky předkládání žádostí
o poskytnutí prostředků z programu, který v České republice bude
zaměřen na zajištění jakosti a množství vod. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9912

7. Dodatek k Přílohám Směrnice MŽP, uveřejněným

ve Věstníku MŽP, částka 2/1999, o poskytování finančních

prostředků ze SFŽP ČR platných od 1. 1. 1999. 

Věst. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 51-53 

Specifikace podmínek programu 2. 6 Program ochrany ozónové

vrstvy Země. 

Alternativní možnosti financování železničních koridorů. 

Veř. správa 1999, č. 22, s. 22-23 

Možnosti zapojení soukromého sektoru do financování dopravních

staveb a úvahy o založení fondu dopravy v České republice. 

Bez pomoci státu si malé obce neporadí. Nároky na rozpočty

stále rostou. 

Obec a finance 1999, č. 3, s. 20-23, 2 tab., 1 gr., 5 fot. 

Výsledky hospodaření 6 obcí do tisíce obyvatel: Miskovice

(okr. Kutná Hora), Střítež n/Ludinou (Přerov), Loděnice (Znojmo),

Holubov (Český Krumlov), Blížejov (Domažlice) a Albrechtice

n/Orlicí (Rychnov n/Kn. ). 

Daň z nemovitostí u nás a v Evropě. Porovnání právní úpravy a

daňových výnosů. 

Obec a finance 1999, č. 3, s. 39, 2 tab. 

Daň z nemovitostí ve vybraných zemích v roce 1996; srovnání

situace ve zdaňování staveb v ČR podle současné právní úpravy

a původního návrhu zákona se situací v Nizozemí, Rakousku,

Francii a Belgii. 

Financování velkých dopravních staveb. 

Stavitel 1999, č. 5, s. 24-27, 1 tab. 

Příklady zapojení soukromého sektoru do financování dopravních

staveb: Confederation Bridge v Kanadě, Rion-Antirion Bridge

v Řecku, dálnice a železnice Oresund v Dánsku a most Vasco de

Gama v Portugalsku. 

Pravidelné příjmy nestačí na provoz. Porovnání hospodářských

výsledků měst s osmi tisíci obyvatel. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 24-27, 5 fot., 2 tab., 1 gr. 

Srovnání příjmů a výdajů v městech Kuřim (okr. Brno-venkov),

Lysá nad Labem (okr. Nymburk), Bílovec (okr. Nový Jičín),

Sedlčany (okr. Příbram), Hulín (okr. Kroměříž). 

BEISE, Marian - GEHRKE, Birgit - LEGLER, Harald 

Attraktivität Deutschlands und seiner Regionen für For-

schungs- und Entwicklungsaktivitäten. 

Atraktivita Německa a jeho regionů pro výzkumnou a vývojovou

činnost. 

Inform. Raumentw. 1999, č. 1, s. 31-44, gr., tab., mp., lit. 

Spolupráce vědy a výzkumu s praktickým životem může a musí

přinést inovace na trh, do všech položek a součástí územního

plánování a do technického pokroku. 

CTIBOR, Karel 
Plánování podnikatelských aktivit v obci. 
Veř. správa 1999, č. 28, s. 12 a 21 
Strategické plánování rozvoje obcí a podnikatelské aktivity
ve strategickém plánu. 

ČERNÝ, Milan 
Efektivní výkonnost pozemních komunikací. Road Pricing -
Rakouský přístup k problému. 
Siln. obz. 1999, č. 5, s. 137-139 
Zavádění mýtného za užívání některých komunikací nebo jejich
částí v Rakousku. 

ELIÁŠ, Antonín 
Jaké bude rozpočtové určení výnosu daní? Reforma veřejné
správy přinese změny financování obcí. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 13, 1 sch. 
Současný stav rozpočtového určení výnosů daní plynoucích obcím
a možnosti řešení rozpočtového určení výnosů daní po vytvoření
krajů v roce 2000. 

ELIÁŠ, Antonín 
Podíl rozpočtů jako míra decentralizace? Porovnání se
Slovenskem a reforma veřejné správy. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 14-15, 6 tab. 
Srovnání financování místní samosprávy v České republice a na
Slovensku. 

FLECHTNER, Miroslav 
Vývoj obecního rozpočtu. 
Veř. správa 1999, č. 28, s. I-V 
Vývoj hospodaření obcí v České republice v letech 1918 - 1950;
vývoj obecního zřízení po roce 1989; obsah, tvorba a využívání
obecních rozpočtů. 

HUEGE, Petra 
Direktinvestitionen in der Standortdebatte. 
Přímé investice v diskusi o lokalizaci. 
Inform. Raumentw. 1999, č. 1, s. 19-30, gr., mp., lit. 
Srovnání ekonomické situace v SRN, Francii, Nizozemí, Velké
Británii a USA ukazuje střední pozici SRN. Je nutno investovat,
neboť konkurence sílí. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra 
Obecní daně. Vládní návrh věcného záměru zákona. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 37-38 
Výtah z věcného záměru zákona, podle kterého by se dosud
existující místní poplatky měly změnit na obecní daně. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra 
Příjemné překvapení. Výsledky místních rozpočtů v roce 1998. 
Obec a finance 1999, č. 3, s. 18-19, 5 tab. 
Místní rozpočty v České republice vykázaly v roce 1998 přebytek.
Saldo rozpočtů obcí bylo + 1, 7 mld. Kč a rozpočtů okresních úřadů
- 0, 2 mld. Kč. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 13

KLÍMA, Jiří 
Šance pro panelové domy. 
Veř. správa 1999, č. 23, s. 12-23, 1 tab., 1 fot. 
Dlouhodobý program oprav bytového fondu navržený ministerstvy
pro místní rozvoj a průmyslu a obchodu se zaměří především na
bytové domy postavené pomocí montovaných panelových
technologií. 

KUČERA, Jiří 
Kladivo na spekulanty. Cenová mapa. 
Ekonom 1999, č. 13, s. 53, 2 tab. 
Praha sice dosud nemá nový územní plán, ale alespoň začala platit
cenová mapa, která poskytuje obraz o trhu s pozemky a ovlivňuje
jejich cenovou hladinu. 

KUČERA, Jiří 
Návrat ztraceného druhu. Development. 
Ekonom 1999, č. 18, s. 57, 1 fot. 
Charakteristika svébytné podnikatelské disciplíny a development
bytů v České republice, kde představuje zatím vedoucí
a nejdůležitější kategorii developerství. 

KUČERA, Jiří 
Prázdná kapsa sen nevyplní. Ceny bytů. 
Ekonom 1999, č. 15, s. 57 
Rozhovor s odborníky z developerských společností v Praze a Brně
o současných a budoucích trendech na trhu s byty. 

MELION, Miloslav 
Několik pravd o zadluženosti obcí. 
Veř. správa 1999, č. 28, s. 8-9, 2 tab., 1 gr. 
Vývoj místních dluhů v České republice od roku 1994 a příčiny
změn ve vývoji zadluženosti obcí v letech 1996 - 1998. 

NEUMANN, Klaus 
Versteckte Werte im öffentlichen Grün. 
Skryté hodnoty ve veřejné zeleni. 
Garten + Landschaft 1999, č. 8, s. 23-26, obr., tab., lit. 
Ozelenění převážně panelových sídlišť v SRN přispívá k možnosti
jejich zhodnocení, tj. zvýšení cen nájemného nebo cen bytů při
koupi do osobního vlastnictví. 

OBROVSKÝ, Jan - BRTOUN, Antonín 
Finanční řízení měst a obcí. 1. část. 
Moderní obec 1999, č. 5, s. I-VIII 
Rozpočty obcí, účetnictví, financování obce a zastupitelstvo,
hodnocení hospodaření, informatika. 

PROKOP, Rudolf 
Výsledky hospodaření rozpočtů okresních úřadů a obcí v roce
1998. 
Veř. správa 1999, č. 23, příl. s. I-X, 9 tab., 6 gr. 
Souhrnné výsledky hospodaření; příjmy; výdaje; běžné výdaje;
kapitálové výdaje; zadluženost obcí; dobrovolné svazky obcí; audit. 

POKORNÝ, Jaroslav 

Ofenzíva na sanaci bytového fondu. 

Veř. správa 1999, č. 23, s. 24-25, 2 fot. 

10. schůzka ministrů pro bydlení členských zemí EU (Graz,

Rakousko) vyhodnotila poprvé na evropské úrovni situaci

v bytovém hospodářství a bytové výstavbě; v budoucnu by měly

mít přednost sanace a modernizace. 

ŘÍHA, Josef 

Oceňování pozemků pomocí ekologické hodnoty půdy. 

Ochr. přír. 1999, č. 4, s. 120-122, 1 tab., 1 gr., lit. 

Kodifikační systém „Eko-hodnota půdy“ umožňuje jednoduchým

způsobem oceňovat prováděné změny biotopu včetně druhu

a funkce půdy z hlediska její ekologicky i ekonomicky užitné

hodnoty. Cílem je ochrana půdy. 

SEGER, Jan - HINDLS, Richard - HRONOVÁ, Stanislava 

Statistika v hospodářství. 

Praha, ETC Publishing 1998. 636 s., tab., gr., lit., rejstř. 

Statistické metody a nástroje a jejich využití v ekonomické praxi. 

13 451 

SCHMEIDLER, Karel 

Efektivní revitalizace měst a regionů. 

Veř. správa 1999, č. 15, s. 12 a 21 

Ekonomika výstavby v rámci revitalizace měst a regionů; role

místních úřadů při využívání soukromého sektoru k dosažení cílů

místní výstavby. 

SLOŽIL, Jaromír 

Nájemné je nízké. Zanedbaná údržba. 

Ekonom 1999, č. 14, s. 53 

Městská realitní agentura, která spravuje čtvrtinu bytů v Havířově

(okr. Karviná), reagovala na nedostatek financí na opravu bytového

fondu přípravou programu řešení nejzávažnějších bytových

problémů. 

TOMÁNEK, Petr 

Nové celky z pohledu financí. Jaké budou daňové výnosy

v budoucích krajích a NUTS II. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 10-13, 2 kartogr., 2 tab. 

Možnosti využití daní pro financování nových krajů v České

republice. 

ZEMAN, Jan 

Daňové osvobození a úlevy k ochraně životního prostředí v ČR

v letech 1993-1998. 

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 24-27, 2 tab. 

Vyčíslení daňových osvobození a úlev u majetkových daní,

silničních daní a daní z příjmu z důvodu ochrany životního

prostředí a zamyšlení nad efektivností těchto úlev. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9914

14. Bydlení 

Byty - převis poptávky. Státní podpora bydlení nestačí zájmu

obcí o výstavbu. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 50-51, 3 tab., 1 gr., 1 fot. 

Formy a čerpání státních podpor bydlení v České republice v roce

1998. 

Housing in the Netherlands. 

Bydlení v Nizozemí. 

Hague, Ministry of Housing, Spatial Plan. and the Environment

1997. 59 s., fot., tab., gr. 

13 471 

Je v současné ekonomické situaci správné zpomalit deregulaci

nájemného? Ne. Ano. 

Ekonom 1999, č. 16, s. 43 

L. Dellin z Občanského sdružení majitelů bytů ČR považuje

za špatnou regulaci nájemného vázanou na byt a ne na potřeby

nájemce. Podle M. Štecha z Českomoravské konfederace OS

je zpomalená regulace ekonomicky přijatelná. 

Malá Šárka. Praha 6-Nebušice. 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 27, 1 fot., 2 půd., 1 obr. 

Charakteristika vilové čtvrti Malá Šárka v Praze, v těsném

sousedství přírodní rezervace Tichá a Divoká Šárka. 

Obytný soubor „Zátiší“. 

Stavba 1999, č. 3, s. 19, 5 obr. 

Projekt obytného souboru Zátiší ve Františkových Lázních

(okr. Cheb). 

Report on the Spring Conference in St. Petersburg. 

Zpráva o jarní konferenci IFHP konané v Petrohradě (Rusko). 

IFHP Newsletter 1999, č. 2, nestr. 

Ve dnech 23. - 26. 5. 1999 se konference IFHP v Petrohradě

zabývala bydlením a problémy urbanismu v postkomunistickém

prostředí. 

Státní podpora výstavby domů s pečovatelskou službou v roce

1999. 

Obec a finance 1999, č. 3, příl. Věstník MMR, s. 4-5, 2 tab. 

Dofinancování rozestavěných domů v r. 1998 a 1999; seznam

dotovaných akcí zahájených 1999. 

ANDRLE, Alois 

Jak se kde privatizuje? Podobné trendy v odlišných systémech. 

Nový byt 1999, č. 5, s. 33 

Výsledky výzkumu privatizace bytového fondu v Rusku, Švédsku a

Velké Británii. 

DYDOVIČ, Pavel 

Obytný dům pro osoby se sníženou schopností pohybu

a orientace. Praha 13-Nové Butovice, Kodymova ulice. 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 26, 2 fot., 1 pl. 

Architektonické a dispoziční řešení osmipodlažního obytného

domu. 

HALBERSTADTOVÁ, Ivona - NIELSENOVÁ, Zuzana 

Trh bohatých je byty nasycen. 

Nový byt 1999, č. 4, s. 39-41 

Redakční beseda s J. Dobrým ze Sdružení měst a obcí,

s místopředsedou Občanského sdružení majitelů domů v ČR R.

Axamitem a s místopředsedou Sdružení nájemníků ČR M. Tarabou

o budoucnosti nájemního bydlení v ČR. 

HLAVATÝ, Pavel 

Ekologické bydlení Průhonice-Podvalí. Soubor obytných domů. 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 30-32, 3 fot., 5 obr. 

Rozhovor s architektem P. Suskem o projektu obytného souboru

Průhonice-Podvalí (okres Praha-západ). 

HOLEČEK, Josef 

Pět domů Jana Javůrka. 

Architekt 1999, č. 6, s. 30-33, 10 fot., 15 obr. 

Jedna dostavba a čtyři novostavby rodinných domků v Praze

a okolí, které vznikly v letech 1994 - 1998 pro klienty s omezenými

finančními prostředky a na malých parcelách. 

HRABÁK, Vladimír 

Bydlení v historických centrech. 

Moderní obec 1999, č. 6, s. 28 

Význam vyváženého využívání historických jader pro funkci

komerční, administrativně-správní a bydlení; rekonstrukce bytů

v historických centrech; parkování ve středu měst. 

KACETL, Zdeněk 

Armáda může být obcím prospěšná. 

Moderní obec 1999, č. 4, s. 8-9 

Z besedy s představiteli Ministerstva obrany vyplynulo, že

by armáda chtěla řešit nedostatek služebních bytů tím, že nabídne

obcím za byty nevyužité pozemky a budovy a svou pomoc

při různých aktivitách obcí. 

KLÍMA, Jiří 

Šance pro panelové domy. 

Veř. správa 1999, č. 23, s. 12-23, 1 tab., 1 fot. 

Dlouhodobý program oprav bytového fondu navržený ministerstvy

pro místní rozvoj a průmyslu a obchodu se zaměří především

na bytové domy postavené pomocí montovaných panelových

technologií. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 15

KLVAČOVÁ, Eva 
Byty nejsou pomeranče. 
Ekonom 1999, č. 23, s. 12-14 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj J. Císařem o bytové politice
v České republice. 

KUČERA, Jiří 
Návrat ztraceného druhu. Development. 
Ekonom 1999, č. 18, s. 57, 1 fot. 
Charakteristika svébytné podnikatelské disciplíny a development
bytů v České republice, kde představuje zatím vedoucí
a nejdůležitější kategorii developerství. 

KUČERA, Jiří 
Prázdná kapsa sen nevyplní. Ceny bytů. 
Ekonom 1999, č. 15, s. 57 
Rozhovor s odborníky z developerských společností v Praze a Brně
o současných a budoucích trendech na trhu s byty. 

NAVRÁTILOVÁ, Jana 
Ve Varech si s byty poradili. 
Nový byt 1999, č. 4, s. 6-7, 5 fot. 
Bytová politika v Karlových Varech. 

OLBRICHOVÁ, Alice 
Ležáky ihned k nastěhování. Bytová výstavba. 
Ekonom 1999, č. 17, s. 49 
Stavební firmy v ČR rozdělují větší byty ještě před dokončením
na dva malé, protože je tak mohou snáze prodat. Prodej
malometrážních bytů podporuje i koncepce státní bytové politiky. 

OLBRICHOVÁ, Alice 
Znovu na startovní čáře. Bytová politika. 
Ekonom 1999, č. 22, s. 26-27, 1 gr., 1 tab. 
Snaze státu podpořit výstavbu malých a levných bytů by měla
výrazně pomoci navrhovaná nezisková společenstva - obdoba
dřívějších bytových družstev. 

POKORNÝ, Jaroslav 
Ofenzíva na sanaci bytového fondu. 
Veř. správa 1999, č. 23, s. 24-25, 2 fot. 
10. schůzka ministrů pro bydlení členských zemí EU (Graz,
Rakousko) vyhodnotila poprvé na evropské úrovni situaci
v bytovém hospodářství a bytové výstavbě; v budoucnu by měly
mít přednost sanace a modernizace. 

SLOŽIL, Jaromír 
Nájemné je nízké. Zanedbaná údržba. 
Ekonom 1999, č. 14, s. 53 
Městská realitní agentura, která spravuje čtvrtinu bytů v Havířově
(okr. Karviná), reagovala na nedostatek financí na opravu bytového
fondu přípravou programu řešení nejzávažnějších bytových
problémů. 

ŠKODA, Pavel - ADAM, Ivan 

Parukářka II. Obytné domy. 

Architekt 1999, č. 4, s. 7-12, 9 fot., 10 obr. 

Realizace obytného celku Parukářka II v Praze. Doplněno recenzí

od architekta K. Doležela. 

ULRICH, Petr 

Bydlení 20. století - od sociálního étosu k banalitě a kýči? 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 5-9, 13 fot., 6 obr., 9 pl. 

Proměnlivý standard bytu 19. a 20. století; rozpory a rozdíly

obytného standardu nájemných domů v 50. a 60. letech 20. století;

utopie měst zítřka v 60. letech; modernismus versus

postmodernismus. 

VASILUK, Jiří 

Bariérový bytový dům. Přednádražní prostor v Praze 9-

Vysočanech. 

Fórum ABF 1999, č. 5/6, s. 16-17, 4 fot., 2 obr. 

Popis bytového domu s malometrážními byty. 

ZAVREL, Tomas van a kol. 

Tvorba koncepce bytové politiky města. 

Moderní obec 1999, č. 4., příl. s. I-VIII 

Příručka na pomoc městům při tvorbě komunální koncepce bytové

politiky a při organizaci práce na koncepci. 

15. Průmysl, výroba, sklady 

COOLBERGEN, Addy 

Průmyslový park v Humpolci. 

Moderní obec 1999, č. 6, s. 11, 1 fot. 

Spolupráce města a soukromého investora na rozvoji průmyslové

zóny Central Trade Park D1 v Humpolci (okr. Pelhřimov). 

JANATA, Michal 

Filantropické továrny. 

Stavba 1999, č. 4, s. 41-43, 4 obr., 1 pl., 5 fot. 

Příklady české průmyslové architektury 90. let 20. století, která

respektuje „nevýrobní“ potřeby člověka: továrna Sipral v Praze-

Strašnicích a výrobna cukrovinek Mars v Poříčí nad Sázavou (okr.

Benešov). 

JANATA, Michal 

Továrny „na zelené louce“. 

Stavba 1999, č. 4, s. 38-40, 10 fot., 3 obr. 

Příklady průmyslových staveb ČR 90. let 20. stol., které vznikly na

volných parcelách: výrobna sádrokartonových desek RIGIPS

v Horních Počaplech (okr. Mělník), závod Opavia v Opavě a závod

Scheider Electrix u Písku. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9916

JANATA, Michal 

Továrny s minulostí. 

Stavba 1999, č. 4, s. 34-37, 10 fot., 5 pl., 3 obr. 

Příklady české průmyslové architektury 90. let 20. století: prodejna

ryb Jan Varmuža v Hodoníně, Sklárny Kavalier ve Voticích,

nástavba na teplárnu v Olomouci a továrna Megafyt ve Vraném nad

Vltavou. 

JESBERG, Paulgerd 

Bauen für Kultur, Arbeiten und Wohnen. Internationale

Bauausstellung Emscher Park - Finale 1999. 

Stavět pro kulturu, práci a bydlení. Mezinárodní výstava

stavebnictví Emscher Park - Finále 1999. 

DBZ 1999, č. 7, s. 107-112, obr. 

Výstava Emscher Park 1999 ukazuje možnosti přestavby

průmyslových budov pro různé účely, výstavby nových obytných

objektů, transformace průmyslových objektů na byty apod. 

SYROVÁTKO, Jaromír 

Skladový areál Willi Betz - Zákupy. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 20, 2 fot., 2 obr. 

Realizace stavby skladového areálu v průmyslové zóně v Zákupech

(okr. Česká Lípa). 

ŠTĚDRÝ, František 

Průmyslová architektura poslední dekády. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 5-9, 24 fot., 7 obr. 

Změna společenského a urbanistického prostředí v 90. letech

20. století v České republice, budování průmyslových parků,

průmyslová architektura tohoto období. 

TABACH, Arnošt 

Stendalské paradoxy: park průmyslu a řemesel. Největší

hodnotou bývalé elektrárny je její staveniště. 

Veř. správa 1999, č. 25, s. 24-25 

Využití areálu nedostavěné jaderné elektrárny Stendal v Německu

jako průmyslové zóny. 

VESELÝ, Milan - AMORT, Tomáš 

Opavia v Opavě. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 10-11, 4 fot., 1 obr. 

Realizace stavby výrobního závodu Opavia v nové průmyslové

zóně Opavy. 

VESELÝ, Milan - AMORT, Tomáš 

Schneider Electric v Písku. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 27-29, 5 fot., 3 obr. 

Realizace novostavby závodu Schneider Electric v krajině u Písku. 

16. Doprava 

163. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání
Evropské dohody o hlavních vnitrozemských vodních cestách
mezinárodního významu (AGN). 
Sb. zákonů ČR 1999, č. 55 

Alternativní možnosti financování železničních koridorů. 
Veř. správa 1999, č. 22, s. 22-23 
Možnosti zapojení soukromého sektoru do financování dopravních
staveb a úvahy o založení fondu dopravy v České republice. 

Financování velkých dopravních staveb. 
Stavitel 1999, č. 5, s. 24-27, 1 tab. 
Příklady zapojení soukromého sektoru do financování dopravních
staveb: Confederation Bridge v Kanadě, Rion-Antirion Bridge
v Řecku, dálnice a železnice Oresund v Dánsku a most Vasco
de Gama v Portugalsku. 

Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR od roku 2010. Posouzení
koncepce Ministerstva dopravy a spojů z hlediska vlivů na
životní prostředí (ve smyslu § 14 zákona ČNR č. 244/1992 Sb. ). 
Veř. správa 1999, č. 20, příl. s. I-X, 1 mp. 
Výtah z dopracovaného návrhu Ministerstva dopravy a spojů
k rozvoji dopravních sítí a výtah z posouzení jeho vlivu na životní
prostředí, které zpracoval nezávislý tým ekologů a dalších
odborníků. 

Předpoklady, východiska a prostředky ekologické provedi-
telnosti koncepce „Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR do roku
2010“. Procedura, metody a výsledky posuzování vlivů realizace
koncepce na životní prostředí. 
Doprava 1999, č. 2, s. 24-28 
Dosavadní průběh procedury posuzování návrhu z hlediska vlivu na
životní prostředí. 

Rozvoj dopravních sítí v ČR do roku 2010. Teze koncepce MDS. 
Doprava 1999, č. 2, s. 17-24, 7 mp. 
Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR do roku 2010 řeší nesoulad
mezi intenzitou provozu a kapacitou dopravních sítí, zohledňuje
potřeby národního hospodářství a bere do úvahy mezinárodní
závazky ČR. 

Städtebau und Verkehr. Forschungsfeld, Forschungsstand und
Forschungsfragen für den Experimentellen Wohnungs- und
Städtebau. 
Urbanismus a doprava. Oblast, stav a otázky výzkumu
experimentálního bydlení a urbanismu. 
Bonn, Bundesforschungsanstalt für Landeskunde und Raumord-
nung 1989. 140 s., tab., fot., obr. 
Sborník příspěvků na téma: doprava v územním plánování, ulice
ve městech a vesnicích, parkování, přeprava zboží. 
SPK 5420 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 17

BREIMEIER, Rudolf 

Železniční síť jako hospodářský podnik - je reforma železnice

nutná? 

Doprava 1999, č. 2, s. 9-15, lit. 

Zkušenosti s reformou železnic v zemích s liberálním

hospodářstvím; idea vytvoření společnosti Síť v SRN, která by byla

obdobou silniční sítě. 

ČERNÝ, Milan 

Efektivní výkonnost pozemních komunikací. Road Pricing -

Rakouský přístup k problému. 

Siln. obz. 1999, č. 5, s. 137-139 

Zavádění mýtného za užívání některých komunikací nebo jejich

částí v Rakousku. 

GERKAN, Meinhard von 

Der Architekt als Spezialist für das Ganze. Gedanken zum

Rollenspiel beim Planen am Beispiel des Zentralbahnhofes in

Berlin. 

Architekt jako odborník na celek. Myšlenky o hraní úloh při

plánování na příkladu Ústředního nádraží v Berlíně. 

DBZ 1999, č. 7, s. 91-94, obr. 

Na prostory nádraží jsou kladeny vysoké estetické, technické

a urbanistické nároky. Do Ústředního nádraží v Berlíně by měla být

integrována i městská rychlodráha. Řešením bude transparentní

podlouhlý kryt. 

JURÁŠEK, Pavel 

Příprava novely zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě. 

Doprava 1999, č. 3, s. 18-19 

Hlavní principy navrhované právní úpravy, její soulad s právními

akty Evropského společenství a praktický dopad na provozování

vnitrozemské vodní dopravy. 

KOTAS, Patrik 

Most - uměleckotechnické dílo nebo výrobek? 

Fórum ABF 1999, č. 7, s. 4-11, 45 fot., 2 obr. 

Zamyšlení nad tím, jaké mosty vznikaly v posledních letech

na území České republiky a ve světě; příklady moderních mostů. 

KYNCL, Jan 

Názvosloví v dopravě. 

Doprava 1999, č. 3, s. 19-22 

Příklady odborného názvosloví v dopravě, které v praxi není

užíváno jednotně, protože vzájemně sjednoceny a zkoordinovány

nejsou ani obecně závazné předpisy a normy. 

LANDA, Jiří 

Inteligentní dopravní systémy v České republice. 

Stavitel 1999, č. 5, s. 61, 1 obr. 

Význam inteligentních dopravních systémů; inteligentní dopravní

systémy ve světě a v ČR. 

PELTRÁM, Antonín 
Transformovaná železnice je brzdou živelné motorizace. 
Ekonom 1999, č. 17, příl. s. I-VII 
Současný stav dopravy v ČR; požadavek na začlenění doplněných
zásad dopravní politiky do právních předpisů; dokument Strategie
rozvoje dopravních sítí ČR do roku 2010; EU a doprava;
transformace Českých drah. 

PÍZOVÁ, Naděžda 
Zkušenosti z posuzování přeložek komunikací v procesu EIA. 
EIA 1999, č. 2, s. 1-2 
Autorka - oprávněná osoba dle zákona č. 244/1992 Sb., o posuzování
vlivu na životní prostředí - upozorňuje na některé problémy při
posuzování vlivu přeložek komunikací na životní prostředí. 

RŮŽIČKA, Jiří 
Generují komunikace dopravu? 
Veř. správa 1999, č. 20, s. 12 a 23, 2 fot., 2 tab. 
Výzkumy potvrzují vztah mezi nabídkou komunikační sítě
a celkovým objemem dopravy. Zatímco ve světě je snaha nabídku
komunikací omezit a individuální dopravu snížit, ČR má plány
opačné (srovnání Brna a SRN). 

SOUŠEK, Jaroslav 
Transformace Českých drah. 
Doprava 1999, č. 3, s. 6-10 
Průběh a vývoj připravované transformace státního podniku České
dráhy v soukromou akciovou 
společnost a připravovaná právní úprava. 

SPĚVÁK, Ivan 
Program ISPA v České republice. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 2 
ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre-Accession)
je rámcový program Evropské unie, který pomáhá přidruženým
zemím plnit a sladit předpisy nutné pro vstup. Je zaměřený
na životní prostředí a dopravu. 

SÝKORA, Milan 
Příspěvek k diskusi o dalším rozvoji dopravních sítí ČR. 
Siln. obz. 1999, č. 4, s. 97-99, 1 tab. 
Stanovisko komise pro životní prostředí České asociace
konzultačních inženýrů k Alternativnímu návrhu rozvoje
dopravních sítí ČR do roku 2010, který zpracoval Český
a Slovenský dopravní klub Brno. 

VOLDŘICH, Jaroslav 
Návrh na změnu organizace osobní železniční dopravy
na Plzeňsku v souvislosti se zřízením integrovaného dopravního
systému. 
Doprava 1999, č. 3, s. 31-35, 1 sch. 
Podstata integrovaného dopravního systému obecně a základní
koncepce změn osobní železniční dopravy; tratě zahrnuté
do integrovaného dopravního systému a organizace vlakové dopravy.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9918

VRANKOVÁ, Jitka 

Silniční koridor Český Těšín resp. Ostrava - Brno - Mikulov. 

Siln. obz. 1999, č. 5, s. 134-137, 1 mp. 

Příspěvek z konference „Dopravní koridory ve střední a východní

Evropě“ (1. - 2. 3. 1999) popisuje intenzity dopravy v roce 1995

a výhledy do budoucnosti na jednotlivých úsecích koridoru Český

Těšín - Mikulov. 

17. Technická infrastruktura 

2. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního

prostředí k posuzování bezpečnosti přehrad za povodní. 

Věst. MŽP ČR 1999, č. 4, s. 1-18, 4 fot. 

Metodický pokyn pomáhá dosáhnout bezpečnosti přehrad na území

ČR v souladu s doporučením Mezinárodní přehradní komise

a formuluje zásady a požadavky na bezpečnostní kritéria přehrad za

povodní. 

Energetika v ČR a EU. 

Ekonom 1999, č. 15, s. 41-42, 6 tab., 3 gr. 

Srovnání výroby, vývozu a dovozu elektrické energie a energetické

náročnosti hrubého domácího produktu v České republice

a v zemích Evropské unie. 

Návrh věcného záměru zákona o vodovodech a kanalizacích. 

Sovak 1999, č. 6, příl. s. V-XVI 

Návrh projednaný a schválený vládou České republiky 31. 3. 1999

obsahuje mj. přehled a zhodnocení platné právní úpravy, vlastní

návrh věcného záměru, porovnání s právními předpisy EU,

ekonomické vyhodnocení. 

Výsledky Programů státních podpor při snižování spotřeby

paliv a energie v České republice. 

Obec a finance 1999, č. 2, s. 31, 3 tab., 1 gr. 

Celkové výsledky programů za roky 1996 - 1998; výsledky

programů podpory obnovitelných a netradičních zdrojů energie

v letech 1991 - 1998; srovnání programů na úspory energie

ve vybraných evropských zemích. 

radiační ochrany. 

BALEK, J. 

Fakta a mýty kolem povodní. 

Vod. hospod. 1999, č. 4, příl. Vodař, s. I-III, lit. 

Autor v souvislosti s povodněmi v ČR v roce 1997 vysvětluje,

že špatné životní prostředí a kácení lesů nemusí ovlivnit rozsah

povodní, účinky povodní nejsou vždy škodlivé, činnost

vodohospodářů je důležitá atd. 

BENEŠ, Ivan 

Teplárenství a role energetické politiky. 

Energie 1999, č. 5/6, s. 52-57, 4 sch. 

Některé části studie „Náklady a ceny v zásobování teplem

a kombinované výrobě elektrické energie a tepla před vstupem ČR

do EU“. 

BREBISOVÁ, Milena 

Generel energetiky města Plzně. 

Veř. správa 1999, č. 27, příl. s. I-VIII, 6 gr., 2 pl. 

Způsob řešení a hlavní výsledky Generelu energetiky města Plzně

z roku 1998. 

ČERNÝ, Ladislav 

Teplo a teplárenství v ČR. 

Energetika 1999, č. 6, s. 193-195, 1 tab. 

Podíl tepla na spotřebě energie v ČR; možnosti snížení energetické

náročnosti národního hospodářství; předpoklady rozvoje

teplárenství; příprava liberalizace v zásobování teplem; úloha

místních orgánů. 

FRIMLOVÁ, Renata 

Konference Orlice ‘99: Rok po povodni ve východních Čechách. 

Veř. správa 1999, č. 26, s. 24-25 

Závěry a doporučení z konference (Žamberk, březen 1999), jejímž

cílem bylo shromáždit zkušenosti, názory a požadavky, které

by měly být promítnuty do protipovodňových opatření na území

východních Čech. 

HAVLÍK, Bořivoj 

Informace o nové Směrnici Rady Evropské Unie pitné vody. 

Vod. hospod. 1999, č. 5, s. 85-88, 4 tab., angl. res. 

Informace o těch částech směrnice č. 98/83/ES, které jsou

neobvyklé z hlediska legislativy České republiky nebo budou

znamenat zásadní změny v koncepci vodohospodářské a zdravotní

politiky ČR. 

JOKLOVÁ, Daniela 

Aktualizace Registru komunálních zdrojů znečištění. 

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 9-16, 8 tab., 3 gr. 

V roce 1998 proběhla aktualizace údajů a rozšíření registru, jehož

cílem je shromažďovat a analyzovat údaje o stavu odvádění

a čištění odpadních vod u obcí nad 1000 obyvatel. 

KOPŘIVA, Stanislav 

Vodovody a kanalizace v ČR: současný stav a vývoj od r. 1985. 

Energie 1999, č. 5/6, s. 128-131, 5 tab., 2 fot. 

Výroba vody, zásobování obyvatel pitnou vodou, kapacita

vodovodů, vypouštění a čištění od 

padních vod v České republice v letech 1985 - 1998. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 19

LHOTSKÝ, Jiří a kol. 

Vliv stavu a využívání krajiny na povodňovou situaci. 

Vod. hospod. 1999, č. 4, s. 67-69, 2 tab., lit. 

Posouzení stavu povodí postižených v roce 1997 povodněmi

a zhodnocení vlivu zemědělského a lesního hospodářství na

retenční kapacitu krajiny a na velikost povodňových průtoků

v povodí řek Moravy a Odry. 

MARVAN, Miroslav 

Příprava nového modelu elektroenergetiky České republiky. 

Energetika 1999, č. 6, s. 179-180 

Podmínky a postupy pro zavedení nového modelu

elektroenergetiky České republiky jako součásti jednotného trhu

s elektřinou v Evropě. 

PETŘÍČEK, Václav - MACHÁČKOVÁ, Kateřina 

Umísťování větrných elektráren v chráněných územích

a ostatní krajině. 

Ochr. přír. 1999, č. 5, s. 146-150, 6 fot., 10 obr., lit., angl. res. 

Klady a zápory větrných elektráren z hlediska ochrany přírody

a krajiny a metodické doporučení pro posuzování vhodnosti

umístění větrné elektrárny do krajiny. 

PÍHA, Miloslav 

Zamyšlení nad zprávou expertního týmu pro posouzení

dostavby JE Temelín. 

Energetika 1999, č. 5, s. 143-145 

Hlavní nedostatky zprávy, které znehodnocují možné reálné závěry. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel 

Podpora protipovodňové ochrany v Nizozemí. 

Vod. hospod. 1999, č. 7, s. 147-148 

Čeští odborníci se na semináři v Nizozemí (25. 4. - 1. 5. 1999)

seznámili se systémem řízení vodního hospodářství v Nizozemí

a s přístupem k vodohospodářskému plánování s důrazem

na protipovodňovou ochranu. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel 

Vodní hospodářství ČR v předvstupním období do EU. 

Vod. hospod. 1999, č. 6, s. 124-125 

Příprava České republiky na vstup do Evropské unie v oblasti vody

a vodního hospodářství; dosavadní průběh vyjednávání zástupců

České republiky s reprezentanty Evropské unie. 

STEHLÍK, Jiří 

Poznámky k české jaderné energetice. 

Energetika 1999, č. 5, s. 158-161, 4 tab. 

Při posuzování problematiky jaderné elektrárny Temelín je nutné

vycházet ze současné i budoucí spotřeby energie v ČR, vlivu změny

struktury dodavatelů i odběratelů energie, očekávaných

energetických úspor atd. 

WANNER, Jiří 
Čištění odpadních vod v České republice. 
Energie 1999, č. 5/6, s. 124-127, 1 mp., 2 gr., 1 tab., 2 sch., 7 fot. 
Současná situace v odvádění a čištění odpadních vod v České
republice; technologie čištění odpadních vod; technické vybavení
čistíren odpadních vod; hydrologická situace. 

18. Občanské vybavení a služby 

BB centrum, Praha 4-Michle. Obchodně administrativní objekt
„C“. 
Architekt 1999, č. 4, s. 13-15, 4 fot., 4 obr. 
Novostavba obchodně-administrativního objektu „C“ v areálu BB
centra (architekti J. Aulík, P. Kahoun, J. Fišer a J. Kučera).
Doplněno recenzí architekta J. Wertiga. 

Budova říšského sněmu. 
Architekt 1999, č. 6, s. 3-8, 9 fot., 3 obr. 
Rekonstrukce národní parlamentní budovy v Berlíně - architekt sir
Norman Foster. 

EXPO 2000 Hannover. Pavilon České republiky na Všeobecné
světové výstavě. Architektonická, veřejná, projektová,
jednokolová soutěž. 
Architekt 1999, č. 5, s. 65-70, 49 obr. 
Podmínky soutěže a oceněné návrhy. 

Galerie d’art a Louny, République Tcheque. 
Umělecká galerie v Lounech, ČR. 
Archit. d’Aujourd’hui 1999, č. 323, s. 54-59, obr., pl. 
Transformaci bývalého pivovaru, který byl podroben již několika
přestavbám, v uměleckou galerii musel arch. E. Přikryl spojit
s vyřešením problému silných stěn, různých použitých materiálů,
osvětlení atd. 

Kategorie rekonstrukce. 
Architekt 1999, č. 5, s. 16-17, 6 fot., 3 obr. 
Stavby oceněné v soutěži Grand Prix ‘99: rekonstrukce
administrativní budovy v Náchodě a rekonstrukce velké věže hradu
Bezděz v okrese Česká Lípa. 

Polyfunkční dom na Dobrovičovej ulici č. 8 a jeho miesto
v celomestskom centre Bratislavy. 
Projekt 1999, č. 3, s. 20-25, 5 pl., 4 fot., angl. res. 
Popis novostavby polyfunkčního domu v Bratislavě; dvě recenze
stavby. 

AULÍK, Jan - FIŠER, Jakub 
Urbanistická studie BB Centrum a projekty objektů A, B, D a
Zeleného dvora. 
Stavba 1999, č. 3, s. 20, 3 obr. 
Urbanistická osnova administrativně-obchodního areálu BB
Centrum v Praze 4-Michli; projektování objektů A, B a D. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9920

BACHMANN, Wolfgang 

Altenheim in Niederanven. 

Dům pro seniory v Niederanven (Lucembursko). 

Baumeister 1999, č. 8, s. 36-40, obr., pl. 

Dům pro 148 seniorů v Lucembursku je prostorný, je zde lékař

i sestra. Budova působí solidně, použité stavební materiály jsou

kvalitní. Komplex je řešen (arch. Schemel a Wirtz) jako městečko

ve městě. 

HÁJEK, Roman - ALEXY, Andrej 

Polyfunkční dům „Kráter“. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 34-38, 7 fot., 5 obr. 

Realizace novostavby polyfunkčního domu v Bratislavě. 

HOLUB, Alexander 

Černá Labuť. 

Fórum ABF 1999, č. 3/4, s. 39-41, 5 fot., 3 obr. 

Realizace novostavby komerčního domu Černá labuť, který stojí

vedle památkově chráněného objektu Bílá labuť v Praze. 

JAEGER, Falk 

Es fehlt die Musik. Umbau des Reichstagsbgebäudes, Berlin. 

Chybí už jen hudba. Přestavba budovy Říšského sněmu v Berlíně. 

DBZ 1999, č. 8, s. 47-54, obr., pl. 

Nová kopule (arch. Foster a spol. ) Říšského sněmu v Berlíně není

jen efektní vyhlídkovou promenádní rampou, ale promyšleným

systémem klimatizace a osvětlení pomocí nastavitelných zrcadel. 

SANTIFALLER, Enrico 

Für Patienten und Pfleger. Kreiskrankenhaus in Meißen. 

Pro pacienty i ošetřovatele. Okresní nemocnice v Míšni (SRN). 

DBZ 1999, č. 8, s. 61-66, obr., pl. 

Arch. Wörner a spol. koncipovali okresní nemocnici v Míšni -

„nemocniční město“ - tak, aby se v něm cítili dobře pacienti, lékaři

i ostatní zdravotnický personál. 

SENDLER, Zdeněk 

Dětská hřiště. Quod licet Iovi, non licet bovi. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 2, s. 5-7, 16 fot. 

Prostředí dětských hřišť a příklady hřišť v Brně a Pardubicích. 

VOJTKOVÁ, Viera 

POLUS centrum. Vajnorská ulica v bratislavskom Novom

Meste na polceste k mestskej triede. 

Projekt 1999, č. 3, s. 50-55, 11 obr. 

Příprava stavby obchodního střediska POLUS centrum s dvěma

administrativními budovami a jednou obytnou věží, které bude

bezprostředně spojené s kulturními, zábavními a restauračními

zařízeními. 

19. Rekreace a volný čas“ 

Cestovní ruch v České republice. Sektorová část Regionální

a odvětvové analýzy České republiky. 

Obec a finance 1999, č. 3, příl. Věstník MMR, s. 10-17, 12 tab. 

Význam cestovního ruchu pro národní hospodářství; financování;

cestovní ruch v regionech; celkové zhodnocení cestovního ruchu

v ČR; strategie pro léta 2000 - 2006; prioritní oblasti opatření. 

SENDLER, Zdeněk 

Dětská hřiště. Quod licet Iovi, non licet bovi. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 2, s. 5-7, 16 fot. 

Prostředí dětských hřišť a příklady hřišť v Brně a Pardubicích. 

SIMONIAN, Aram 

Nestojíme si nejhůř. Cestovní ruch. 

Ekonom 1999, č. 29, s. 44-45 

Mezinárodní srovnání statistických údajů o cestovním ruchu

v České republice. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

2. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního

prostředí k posuzování bezpečnosti přehrad za povodní. 

Věst. MŽP ČR 1999, č. 4, s. 1-18, 4 fot. 

Metodický pokyn pomáhá dosáhnout bezpečnosti přehrad na území

ČR v souladu s doporučením Mezinárodní přehradní komise

a formuluje zásady a požadavky na bezpečnostní kritéria přehrad za

povodní. 

BALEK, J. 

Fakta a mýty kolem povodní. 

Vod. hospod. 1999, č. 4, příl. Vodař, s. I-III, lit. 

Autor v souvislosti s povodněmi v ČR v roce 1997 vysvětluje,

že špatné životní prostředí a kácení lesů nemusí ovlivnit rozsah

povodní, účinky povodní nejsou vždy škodlivé, činnost

vodohospodářů je důležitá atd. 

CÍLEK, Václav 

Revitalizace lomů. Principy a návrh metodiky. 

Ochr. přír. 1999, č. 3, s. 73-76, 3 fot., 5 obr., lit., angl. res. 

Popis morfologické části revitalizace lomů. 

DAMEC, Jiří 

Role krajinářské architektury v dotváření urbánních prostorů. 

Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 12-13,

4 fot. 

Krajinářská architektura může dotvářet urbánní prostory prací

s vegetačními prvky, vodou, terénem, drobnou architekturou,

technickými prvky, mobiliářem a díly výtvarného a užitého umění. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 21

DIVILA, Jan - WEBER, Martin 
Krajinářská tvorba a pozemkové úpravy. 
Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 30-32,
6 fot., 1 obr. 
Úloha pozemkových úprav při ochraně a rozvoji přírodních zdrojů;
integrace krajinného plánování do procesu komplexních
pozemkových úprav; krajinářské úpravy v rámci komplexních
pozemkových úprav. 

DIVOKÝ, Ivo 
Komplexní péče o zeleň na příkladu města Zlína. 
Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 5-7, 5 fot.,
1 tab., 1 sch. 
Organizační struktura odboru městské zeleně Úřadu města Zlína;
financování péče o městskou zeleň; nástroje péče o zeleň ve Zlíně. 

DOWNING, Peter 
New life for Glasgow Green. 
Nový život pro Zelené srdce Glasgowa. 
Landscape Design 1999, č. 282, s. 32-35, obr., pl. 
Glasgow Green (Zelené srdce Glasgowa) existuje po staletí
a je tradičně spjato s dějinami města. Město má v úmyslu jeho
rozsáhlou regeneraci, která vyžaduje značné investice. 

HENDRYCH, Jan 
Eduard Petzold v Čechách, 1868-1890. 
Zahrada - park - krajina 1999, č. 2, s. 20-24, 5 fot., 5 pl. 
Tvorba zahradního umělce E. Petzolda v Čechách: zámecké parky
ve Smiřicích, Dobřenicích a v Lysé nad Labem a krajinářské parky
ve Skřivanech, Malé Skále a v Josefově Dole. 

HENDRYCH, Jan 
Krajinné památkové zóny. Koncepce památkové ochrany
vybraných krajinných celků v České republice. 
Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 16-19, 3 fot. 
Obecná část koncepce vymezuje kritéria pro vyhlášení území
za krajinnou památkovou zónu, definuje tři kategorie zón a zabývá
se ochranou těchto zón. 

CHEVALLERIE, Hildebert de la 
Der Regionalpark. Landschaft als Leitbild der Region. 
Regionání park. Krajina jako model regionu. 
DBZ 1999, č. 8, s. 85-88, obr., mp. 
Každý evropský region má jiný charakter. Starý model město
vs. krajina již neexistuje. Otázky znějí: Jaký význam má zbylá
krajina v oblasti aglomerace? Může být krajina stavebním
kamenem pro regionální rozvoj? 

LHOTSKÝ, Jiří a kol. 
Vliv stavu a využívání krajiny na povodňovou situaci. 
Vod. hospod. 1999, č. 4, s. 67-69, 2 tab., lit. 
Posouzení stavu povodí postižených v roce 1997 povodněmi
a zhodnocení vlivu zemědělského a lesního hospodářství
na retenční kapacitu krajiny a na velikost povodňových průtoků
v povodí řek Moravy a Odry. 

LÖW, Jiří 

Krajinný ráz. Hodnocení a ochrana krajinného rázu. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 5-7, 8 fot. 

Postup při určování typu krajinného rázu a jeho dochovalosti

a při stanovení způsobu jeho ochrany. 

MACÍKOVÁ, Petra 

Chráněná území České republiky. 

Statistika 1999, č. 4, s. 191-193, 1 tab. 

Počet a rozloha chráněných území v ČR v letech 1918 - 1997;

charakteristika největších chráněných území - Krkonošský národní

park, Národní park Podyjí, Národní park Šumava, CHKO Beskydy,

CHKO České středohoří. 

MOUCHA, Petr 

Přírodě blízké hospodaření v lesích chráněných krajinných

oblastí. 

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 19-20 

Postřehy ze semináře (Průhonice, 30. 3. 1999), který informoval

o současné problematice péče o lesy v chráněných krajinných

oblastech, především ve vztahu ke Státnímu programu ochrany

přírody a krajiny. 

PELC, František 

Chráněné krajinné oblasti na prahu třetího tisíciletí. 

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 7-8 

Síť chráněných krajinných oblastí (CHKO) v České republice

a poslání CHKO. 

PETRŮ, Jaroslav 

Kroměříž v seznamu UNESCO. 

Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 26-29,

5 fot., 4 obr., lit. 

Zahrady a zámek v Kroměříži byly v roce 1998 zapsány

do Světového seznamu kulturních a přírodních památek UNESCO. 

PETŘÍČEK, Václav - MACHÁČKOVÁ, Kateřina 

Umísťování větrných elektráren v chráněných územích

a ostatní krajině. 

Ochr. přír. 1999, č. 5, s. 146-150, 6 fot., 10 obr., lit., angl. res. 

Klady a zápory větrných elektráren z hlediska ochrany přírody

a krajiny a metodické doporučení pro posuzování vhodnosti

umístění větrné elektrárny do krajiny. 

PETTEROVÁ, Dagmar 

Sekce pro regeneraci kulturní krajiny a památkové zóny

krajinného typu. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 2, s. 13-15, 8 fot. 

Činnost sekce pro regeneraci kulturní krajiny při Komisi

Ministerstva kultury ČR pro regeneraci památkově chráněných

území. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9922

REINING, Hermann 

Vývoj veřejně přístupných parků Vídně. 1. část. Otevření

soukromých zahrad jako počátek rozvoje veřejných parků. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 20-21, 3 obr., 1 fot., 1 pl. 

Stručná charakteristika historických zahrad Prater, Augarten,

Belvedere, Schönbrunn a zámeckého areálu Schwarzenbergů

a zpřístupnění těchto zahrad v 2. polovině 19. století. 

ŘÍHA, Josef 

Oceňování pozemků pomocí ekologické hodnoty půdy. 

Ochr. přír. 1999, č. 4, s. 120-122, 1 tab., 1 gr., lit. 

Kodifikační systém „Eko-hodnota půdy“ umožňuje jednoduchým

způsobem oceňovat prováděné změny biotopu včetně druhu

a funkce půdy z hlediska její ekologicky i ekonomicky užitné

hodnoty. Cílem je ochrana půdy. 

SMÝKAL, František 

Ochrana zeleně při stavebních činnostech. 

Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 17-20, 11

obr. 

Obecné zásady ochrany zeleně při stavební činnosti, zajištění

ve fázi projekční přípravy stavby, ochranná opatření. 

ŠIMEK, Pavel 

Obecní rozpočet a péče o komunální zeleň. 

Zahrada - park - krajina 1999, zvl. č. Město a zahrada, s. 9-10 

Problém účelného vynaložení finančních prostředků na péči

o komunální zeleň je třeba řešit ve dvou úrovních: 1. město

a systém zeleně jako celek, 2. jednotlivé objekty zeleně. 

ŠUBR, Jaroslav 

IBA Emšský park - krajina pro 21. století. 4. část. Krajinářský

park s vysokou pecí. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 2, s. 16-17, 5 fot. 

V rámci projektu IBA - Emžský park byl realizován Krajinářský

park Duisburg-sever. Tento park vznikl na území bývalého

uhelného dolu, koksovny, železáren, nádraží a dvou zemědělských

farem. 

TUNKA, Martin 

Krajinný ráz a jeho ochrana. 

Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 7-8 

Pojem „krajinný ráz“ v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny; pochybnosti o účelnosti ochrany krajinného rázu v České

republice státní mocí. 

VODRÁŽKOVÁ, Eva 

Předzahrádky, věc veřejná. 

Domov 1999, č. 4, s. 61-63, 9 fot. 

Příklady nekonfliktního spojení soukromé předzahrádky

s veřejným prostorem z Anglie, Německa a Rakouska, kdy se dává

přednost neoplocování uliční hranice pozemku. 

VOREL, Ivan 
Třeboňsko - pokus o hodnocení krajinného rázu. 
Zahrada - park - krajina 1999, č. 3, s. 9-12, 8 fot., 3 mp. 
Při hodnocení krajinného rázu Třeboňska bylo území rozděleno na
dvě úrovně - charakteristické krajinné celky a charakteristické
krajinné prostory. 

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města 

6. Směrnice Ministerstva životního prostředí o podmínkách
předkládání předběžných žádostí o poskytnutí finančních
prostředků v rámci podpůrného programu Evropské unie
ISPA. 
Věst. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 1-50 
Směrnice definuje základní podmínky předkládání žádostí
o poskytnutí prostředků z programu, který v České republice bude
zaměřen na zajištění jakosti a množství vod. 

7. Dodatek k Přílohám Směrnice MŽP, uveřejněným
ve Věstníku MŽP, částka 2/1999, o poskytování finančních
prostředků ze SFŽP ČR platných od 1. 1. 1999. 
Věst. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 51-53 
Specifikace podmínek programu 2. 6 Program ochrany ozónové
vrstvy Země. 

9. Sdělení sekretariátu rozkladové komise o výkladech právních
předpisů, přijatých výkladovou komisí ministra č. 7/1999.
Posuzování změn staveb a změn v jejich užívání z hlediska vlivů
na životních prostředí. 
Věst. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 4-5 
Zákon č. 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, se
vztahuje i na změny staveb dokončených a změny v jejich užívání.
Tyto změny musí být definovány podle stavebního zákona
(č. 50/1976 Sb. ). 

Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR od roku 2010. Posouzení
koncepce Ministerstva dopravy a spojů z hlediska vlivů
na životní prostředí (ve smyslu § 14 zákona ČNR č. 244/1992
Sb. ). 
Veř. správa 1999, č. 20, příl. s. I-X, 1 mp. 
Výtah z dopracovaného návrhu Ministerstva dopravy a spojů
k rozvoji dopravních sítí a výtah z posouzení jeho vlivu na životní
prostředí, které zpracoval nezávislý tým ekologů a dalších
odborníků. 

Předpoklady, východiska a prostředky ekologické
proveditelnosti koncepce „Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR
do roku 2010“. Procedura, metody a výsledky posuzování vlivů
realizace koncepce na životní prostředí. 
Doprava 1999, č. 2, s. 24-28 
Dosavadní průběh procedury posuzování návrhu z hlediska vlivu na
životní prostředí. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 23

The challenges facing European society with the approach of the
year 2000. Strategies for sustainable development in urban
regions in Europe. 
Výzva Evropských společenství s přístupy k roku 2000. Strategie
udržitelného rozvoje pro městské regiony v Evropě. 
Strasbourg, Council of Europe 1994. 49 s. 
Zpráva ze semináře Evropských společenství - Oslo, 6. - 7. září
1994. 
13 053/57 

Tvorba a ochrana životního prostředí. 
Moderní obec 1999, č. 6, s. 13-20, 1 gr., 1 sch., 7 fot. 
Nejlepší projekty obnovy životního prostředí; ekologický program
ve Spáleném Poříčí; příprava národního parku České Švýcarsko;
příprava na podmínky EU v oblasti životního prostředí; udržitelný
rozvoj Kladna. 

Územně plánovací koncepce a posuzování jejich vlivů na životní
prostředí. Sborník přednášek z diskuzního semináře. 
Praha, Česká společnost pro životní prostředí 1999. 52 s., tab. 
Seminář (Praha, 16. 6. 1999) byl zaměřen na budoucí nástroje
územního plánování a posuzování vlivů na životní prostředí a to
z hlediska vzájemné prospěšnosti a efektivnosti v praktickém
využití. 
SPK 5415 

BEGON, Michael - HARPER, John L. - TOWNSEND, Colin R. 
Ekologie: jedinci, populace a společenstva. 
Olomouc, Univerzita Palackého 1997. 949 s., gr., rejstř., slovn., lit. 
Nový ucelený pohled na ekologii je doplněn řadou diagramů
a schémat, rejstříkem hesel, rejstříkem organismů, bibliografií
a výkladovým slovníkem. 
13 450 

COULSON, Martin - KOMÁR, Aleš 
Cíle environmentální politiky Velké Británie. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 4, s. 5-6 
Cíle environmentální politiky v těchto oblastech: globální
atmosféra, kvalita ovzduší, doprava, vodstvo, lesnictví, zásobování
energií, odpady, bydlení a biodiverzita. 

JOKLOVÁ, Daniela 
Aktualizace Registru komunálních zdrojů znečištění. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 9-16, 8 tab., 3 gr. 
V roce 1998 proběhla aktualizace údajů a rozšíření registru, jehož
cílem je shromažďovat a analyzovat údaje o stavu odvádění
a čištění odpadních vod u obcí nad 1000 obyvatel. 

KVARDA, Ivo 
Novojičínsko v novém tisíciletí - uplatňování principů
udržitelného rozvoje na regionální úrovni prostřednictvím
místní Agendy 21 na příkladu země žádající o vstup
do Evropské unie. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 6, s. 6-7 
Dokument Agenda 21; proces místní Agendy 21 na Novojičínsku. 

KŘIVKA, Pavel - RŮŽIČKA, Jiří 

Odborný slovník anglicko-český a česko-anglický. Ekologie

a ochrana životního prostředí. 

Praha, LOXIA 1999. 917 s., lit. 

Slovník obsahuje asi 24 tisíc hesel. V příloze je diskuse

o překladech obtížných termínů, přehled britských a amerických

jednotek měr a vah, mezinárodní úmluvy, dokumenty o otázkách

životního prostředí atd. 

13 467 

LIESKOVSKÁ, Zuzana 

Porovnanie vybraných indikátorov environmentálnej situácie

SR s krajinami OECD. 

Enviromagazín 1998, č. 6, s. 20-21, 9 gr. 

Emise oxidů síry a oxidů uhličitého, napojení na kanalizaci, lesy,

spotřeba dusíkatých hnojiv a pesticidů, produkce komunálního

odpadu, ochrana přírody a tvorba krajiny na Slovensku

a v některých zemích OECD. 

MIKEŠ, Ctirad 

Zkušenosti obce s nakládáním s komunálním odpadem při

uplatnění zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, ve městě Mělník. 

Veř. správa 1999, č. 28, příl. s. VI-VIII 

Rekultivace nepovolených skládek; podmínky podnikání

s komunálním odpadem; obecně závazná vyhláška; dlouhodobá

koncepce třídění odpadů; systém úhrady za nakládání s odpady. 

MUSIL, Libor 

Tři ideologie problému prostředí. 

Sbor. prací Fak. soc. studií brněn. univ. 1998, č. 3, s. 45-70, lit., angl

a čes. res. 

Typologie tří základních ideologií problému prostředí - ideologie

„technického růstu“, ideologie „ekologické modernizace“

a „hlubinné ekologie“. 

NEUŽIL, Martin 

Vliv jaderných elektráren na životní prostředí. 

Veř. správa 1999, č. 20, s. 28-29, 2 fot. 

Negativní vlivy v zemědělství, lesnictví a rybářství a na dopravu,

krajinu a lidské zdraví. 

PETRUŽELA, Lubomír 

Přehled doporučení OECD pro Českou republiku v oblastech

životního prostředí. 

Veř. správa 1999, č. 23, s. 8-9, 1 fot. 

Doporučení v oblastech: ekologická politika státu, ekonomické

nástroje politiky životního prostředí, ovzduší, voda, odpady, příroda

- lesy - biodiverzita, trvale udržitelný rozvoj, průmysl, mezinárodní

spolupráce. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/9924

PÍZOVÁ, Naděžda 
Zkušenosti z posuzování přeložek komunikací v procesu EIA. 
EIA 1999, č. 2, s. 1-2 
Autorka - oprávněná osoba dle zákona č. 244/1992 Sb.,
o posuzování vlivu na životní prostředí - upozorňuje na některé
problémy při posuzování vlivu přeložek komunikací na životní
prostředí. 

PLAMÍNKOVÁ, Jana 
Nesedneme do koutku a nebudeme naříkat. Rozhovor
s ministrem životního prostředí RNDr. Milošem Kužvartem. 
Moderní obec 1999, č. 6, s. 6-7 
Rozhovor o koncepci ekologické politiky České republiky,
o přibližování české ekologické legislativy k normám Evropské
unie, o péči obcí o životní prostředí atd. 

ŠTĚPÁNEK, Petr 
Bilaterální screening, leden - únor 1999. 
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 5, s. 4-7 
Screening posuzoval soulad legislativy ČR a EU v oblasti životního
prostředí. 1. část se týkala horizontální legislativy, ochrany přírody
a vod, 2. část ochrany ovzduší, 3. část odpadů a jaderné
bezpečnosti. 

TABACH, Arnošt 
Efekt dvojí výhry. První podpisy na Mezinárodní deklaraci
o čistší produkci. 
Veř. správa 1999, č. 16, s. 3 a 26-27 
Ministr životního prostředí ČR podepsal mezinárodní deklaraci
o čistší produkci. Ministerstvo se tím zavazuje podporovat
preventivní strategie v ochraně životního prostředí v průmyslových
i jiných organizacích. 

TABACH, Arnošt 
Sjednocování legislativy s EU je v životním prostředí
nejnáročnější. 
Veř. správa 1999, č. 15, s. 24-25 
Průběh a výsledky prvního kola screeningu (analytického
srovnávání české legislativy a reality s normami Evropské unie)
v oblasti životního prostředí. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje
je poskytování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti
z oblasti veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškol-
ským pracovištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících

tematických okruhů:

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu

2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování

3. Společenskovědní východiska územního plánování

4. Přírodovědní východiska územního plánování

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků

6. Územní plánování měst

7. Územní plánování částí měst

8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města

13. Ekonomika územního plánování a urbanismu

14. Bydlení

15. Průmysl, výroba, sklady

16. Doprava

17. Technická infrastruktura

18. Občanské vybavení a služby

19. Rekreace a volný čas

20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města

22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

23. Různé

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou.

Informační databáze je počítačově zpracovávána v systému,

umožňujícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,

klíčových slov a tematické skupiny. 

V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus

a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších

záznamů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno

obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 

Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační

záznamy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní

přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 1999):



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 5/99 25

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů ČR
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Věstník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní
zkušebnictví
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cities (USA)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)

Difu Berichte (SRN)

Ekistics (Řecko)

Enviromagazín (Slovensko)

Forum Stadtökologie (SRN)

Garten + Landschaft (SRN)

Habitat Debate (OSN - Keňa)

Housing, Theory and Society (Skandinávie)

IFHP Newsletter (Nizozemí)

Informationen zur Raumentwicklung (SRN)

Internationales Verkehrswesen (SRN)

Journal of the American Planning Association (USA)

Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)

Landscape Design (Velká Británie)

Nachrichten ARL (SRN)

Perspektiven (Rakousko)

Projekt (Slovensko)

Raumforschung und Raumordnung (SRN)

Raum & Ordnung (Rakousko)

Städtetag (SRN)

Strasse und Verkehr (Švýcarsko)

Town Planning Review (Velká Británie)

Urbanisme (Francie)

Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu

poskytování služeb knihovny Studijního a informačního oddělení

ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici

pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě

osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie

Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se

Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých a

uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše

Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a

informačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i

fax jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může

žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se

rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje

soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané

prameny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární

jednorázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury.

Výstupy jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb našeho

oddělení využívat v co nejširší míře. 


